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Oddzielne Nra Csasu, o tle zapas starczy, w Krakowie po 10 o., we Lwowie Inb z przesyłką pooztową 12 e.
Pr e nu m e r a t a  wynos i :

Pocztę w państwie Anstryackiem . . . . . .....................
* _ w t i  Niemieckiem  ...............................‘
* u ^ J 0 ’ Prancyi, Anglii, Belgii, Szwajoaryi, Tnreyi 

innych państw należących do związku pocztowego . . .  32 złr. 8 zh. 8 zlr.
p f c n m a e r a t ę  p r z y j m i e  s ię  ty lk o  o d  I g o  d o  o s ta tn ie g o  dnia w miesiącu — Ł ls ty
Zin A d lfn k tr L v iZr tT J !  Ple^ię t 6 “  Pren"“ erat§ , . ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać fra n Ł  do Administracyi Czasu w Krakowie. -  Listy reklamacyjne meopitcątowane nie podlenia opłacie 

pocztowej. — Listów mefrankowanych nic przyjmuje się.
R ę k o p is u ,ó w  nadsyłanych nie zwraca się.

W

na cały rok na kwartał
24 złr. 6 złr.
23 złr. 7 złr.

32 złr. 8 złr.

na 1 miesiąc
2 złr. 50 c.
3 złr.

P i e n a m c i a t ą
Administracya „CZASU" w Krakowie, tudzież 
księgarnia a. A. Krzyżanowskiego, handel

przyjmują:
pooztowe. IHeJnową fisssnerslf
Sukiennicach obok filii pocztowej. — Of to«

szenla (inseraty) przyjmuje się ża opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym) za pierw
szy raz 10 cnt., za każdy następny raz po 5 cnt. — STadesłane (na 3 stronnicy dziennika) od miej
sca wiersza drukiem drobnym po 30 ont. za każdy raz.— Iłołączenla do „Czasu" (prospekta, cyr- 
kularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzem, dla zamiejscowych, a 50 oent. 
od 100 egzem, dla miejscowych prenumeratorów. — Należytość uprasza się naprzód nadesłać prze
kazem pocztowym.— Ogłoszenia I prenumeratę przyjmują: we Lwowie Ajeneya „CZASU 
w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ulicy Trybunalskiej L. *4; w  P a r y ż u  wyłącznie p. Adam, 
Rue Clóment 4: (prenumeratę p. Wincenty Raczkowski, Faubourg Poissoniśre 33); w W iednia pp. 
Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). 
A. Oppelik, Stubenbastei Nr 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i [Norymberdze), 

H. Sohalek, M. Dukes, M. Stern, w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Comp.

Ogłoszenie przedpłaty.
Z przesyłką pocztową w państwie 

Austryackiem na Sierpień . . . złr. 2-50
Od 1 Sierpnia do końca Września „ 5 1-
Z przesyłką pocztową w państwie 

Niemieckiem na Sierpień . . .  6 marek
Od 1 Sierpnia do końca Września 12

Prenum erata  lic zy  się tylko od  
pierw szego do ostatniego d n i a  w m ie
siącu.

Kraków 4 sierpnia.

Przegląd Polityczny.
Wiener Abendpost donosi:
„Cesarstwo austryaccy wyrazili rządowi włoskie' 

mu przez ambasadora austryackiego w Rzymie, 
zupełne współczucie z powodu katastrofy na Ischii, 
a zarazem udzielili 20.000 franków zapomogi 'dla 
dotkniętych katastrofą. “

W  sprawie podróży hr. Kalnokego do Gastein, 
zaprzecza berliński półurzędowy korespondent 
Bohewi, aby przy tej sposobności poruszano jakie
kolwiek kwestye polityki zagranicznej. Hr. Kal- 
noky omawiał jedynie sytuacyę wewnętrzną i jej 
oddziaływanie na przymierze austryacko - niemie
ckie. Oświadczenia ministra .nacechowane zupełną 
otwartością, wywarły najlepsze na Cesarzu Wil- 
melmie wrażenie, czego najlepszym dowodem jest 
udzielenie hr. Kalnokiemu orderu Orła czarnego.

Debrze nieraz informowana 8chl. Ztg powiada, 
że pogłoski o spotkaniu się w Gastein ks. Bis- 
marka z hr. Kalnokym są bardzo prawdopodo
bne. Pogłoski te, które wszędzie wywarły wraże
nie, a nawet pewną wywołały sensacyę, nie zo
stały zaprzeczone. Ks. kanclerz udać się ma 
z Kissingen do Gastein, w takim razie z pewno
ścią kolega jego austryacki pospieszy również do 
Gastein, aby go odwiedzić. Spotkanie to, dodaje 
ScM. Z tg , będzie najlepszym dowodem, wbrew 
twierdzeniom niektórych dzienników angielskich, 
że alians niemiecko-austrycki istnieje w całej swej 
rozciągłości i sile.

Ze strony kompetentnej piszą do Pester L loyda: 
„Obecnej kanikule należy niezawodnie zawdzię
czać wiadomość, podaną przez dzienniki francu
skie, iż w czasie zjazdu N. Cesarza austryackiego 
z Monarchą niemieckim, przyjdzie do skutku trak
tat w sprawie aneksyi Bośnii i Hercegowiny. —- 
Wprawdzie nie jesteśmy wtajemniczeni w dyplo
matyczne misterya, ani znane są nam cele zapo
wiedzianego zjazdu, to jednakże zdaje się być 
jasnem, że do aneksyi prowincyj okupowanych 
nie potrzeba porozumienia z Niemcami. — Albo 
Austrya^ potrzebuje do aneksyi przyzwolenia W. 
Porty, jako tego mocarstwa, którego suwerenat 
w znanej konwencyi został przynajmniej teorety
cznie poręczony, w takim zaś razie przyszłoby 
Austryi załatwić sprawę z samą Portą — a nie 
z któremkolwek z mocarstw,—albo tdż ańeksya

wymaga pozwolenia ze strony gabinetów europoj 
skich, a w tym razie jednostronny traktat zawar
ty z Niemcami nie doprowadziłby do celu. Zresztą 
dzienniki francuskie mylnie oceniają działalność 
naszego urzędu zagranicznego, przypisując mu 
zamiar aneksyi Bośnii i Hercegowiny. Możemy 
zaręczyć, że nasz urząd zagraniczny nie myśli o 
tern. Przy tej sposobności zapisujemy pogłoskę 
według której w Gastein ma się spotkać hr. Kal- 
noky z ks. Bismarkiem. Ile w niej prawdy, tru
dno dociec;  ̂gdyby jednak wiadomość ta miała 
się sprawdzić, należałoby przypuścić, że spotka
nie to miałoby na celu przedłużenie przymierza, 
zawartego pomiędzy Niemcami i Austryą w roku 
1879 na lat pięć."

Wiener Abendpost pisze: „Reprezentaeya kra
jowa Bukowiny, po sześciotygodniowej działalno 
ści, zamknęła swoją sesję pełnym zapału o 
krzykiem na cześć Najjaśniejszego Pana, u- 
chwaliwszy w ostatniej jeszcze chwili podwyższe
nie płac nauczycieli szkół ludowych. Ze zwoła
nych w swoim czasie sejmów, obraduje w tej 
chwili tylko sejm czeski, gdyż sejm kraiński, po 
wyjeździe Najj. Pana odroczył się na czas jakiś, 
i podejmie dopiero później przerwane prace. Sejm 
Karyntyi ma być zwołany 4-go września. Sejmy 
Górnej Austryi, Morawy, Galicyi, Szląska, Vor- 
arlbergu i Tryestu, zbiorą się,, częścią po 20 b. 
m., częścią w pierwszej połowie września."

Korespondent rzymski Timesa dowiaduje się 
że Grevy nie odpowiedział wprost na list Papieża. 
Juliusz Perry przesłał ambasadorowi francuskiemu 
przy Watykanie obszerną notę, z poleceniem od
czytania jej sekretarzowi stanu kardynałowi Ja- 
cohiniemu. Nota ta ma być pośrednią odpowie
dzią Prezydenta na pismo Leona XIII. W tym 
dokumencie dyplomatycznym minister francuski 
rozwodzi się nad trudnościami, na które napotyka 
w sprawach kościelnych. Wiadomości Timesa są 
sprzeczne, bo Blowitz, korespondent paryski tego 
dziennika, donosił, jak wiadomo, że Grevv odpo
wie na list Papieża przed swoim odjazdem z Pa
ryża.

Gabinet angielski naradza się nad wycofaniem 
wojsk z Egiptu. Pewna część liberałów żąda tego. 
Gladstone i Granville jeszcze nie powzięli ostate
cznej decyzyi. W przyszłym tygodniu Premier 
złoży w parlamencie odnośne oświadczenie, które 
zapewnie wywoła nader burzliwe dyskusye.

Już na przedwczorajszem posiedzeniu zapyty
wał Gladstona deputowany W arm s, czy rząd 
chce dać zapewnienie, że wojsko angielskie nie 
opuści pierwej Egiptu, dopóki parlament nie wyrazi 
swego zdania o tym kroku. Gladstone odpowiedział, 
że nie może dać podobnego zapewnienia, które 
sprzeciwia się zasadom odpowiedzialności mini
strów, zresztą Izba będzie mieć wkrótce sposo
bność do obradowania nad tą kwestyą. Wreszcie 
wyraził Gladstone nadzieję, że parlament 25-go 
sierpnia zostanie zamknięty.

Przedwczoraj została zamkniętą sesya Izby 
'rancuskiej, która bez przerwy trwała 7 miesięcy, 
^ajważniojszemi sprawami, które Izby załatwiły, 
były prócz budżetu: reforma sądownictwa i koń- 
weneyeż kolejami. Wkrótce rozpoczną’swoje prace 
rady departamentalne.

Otrzymujemy od uaoby obeznanej dokła 
dnie ze sprawami kolejowemi, następujące 
ważne u w agi:]

Wielką wadą wszędzie, a mianowicie w poli
tyce, jest nie dość kategoryczne rozdzielenie tego, 
co jest celem, od tego, co jest tylko środkiem 
dopięcia go; a drugą wadą jest używanie siły 
stosunkowo za wielkiej do dopięcia pewnego ce
lu. W mechanice do osiągnięcia pracy wskaza
nej, czyli mechanicznego celu, używa się siły wy- 
równywającej z matematyczną ścisłością oporowi, 
który się pragnie zwalczyć, czyli pracy mającej 
być dokonaną; narzędzie, zapomocą którego się 
działa, musi być zbudowane odpowiednio do celu, 
do którego się dąży, inaczej nietylko^ cel nie bę 
dzie dopięty, ale narzędzie może być potrzaska 
nem. W polityce matematyczna ścisłość nie da 
się osiągnąć, lubo pragnąć należy, by środki użyte 
dokładnie i z precyzyą obliczone i obmyślane były.

Te uwagi nasuwa mi kampania podjęta w spra
wie zmiany dotychczasowej organizacyi zarządów 
kolejowych w państwie austryackiem. Przeniesie
niem zarządów kolejowych do Galicyi zowią ją 
jedni, decentralizacyą w sprawach kolejowych dru
dzy, a jak wszystko w Austryi odbywać się musi 
na tle walk t. z. narodowościowych, tak i w tej 
sprawie czysto ekonomicznej i administracyjnej, 
namiętności polityczne już znaczną odegrały, i cze
go sobie bynajmniej życzyć nie wypada, dalej 
odgrywać będą przeważną rolę.

Wobec zbliżającej się sesyi Sejmu galicyjskie 
go, należałoby zastanowić się nad rzeczywistą 
treścią tej sprawy t. z. kolejowej, a o ile się da, 
sprowadzić ją do właściwego i najprostszego mia
nownika tak, aby nie popaść w błąd, który na 
początku wskazałem, mianowicie, aby ściśle od
graniczyć cel, do którego się dąży, od środków, 
których się do dopięcia tegoż celu użyje.

Według mnie góruje tu jedna zasadnicza kwe- 
stya, to jest kwestya taryf kolejowych, kwestya, 
że tak rzekę, ekonomicznego życia lub śmierci dla 
Galicyi, warunek bytu dla naszego rolnictwa, na
szego budzącego się przemysłu domowego, dla 
przemysłu naftowego, dla przemysłu w większych 
rozmiarach, który powołać do życia jest nas wszyst
kich celem i zamiarem; dla naszego handlu zbo
żowego, dla chowu bydła i zaopatrywania stolicy 
tj. Wiednia w mięso.

Ktokolwiek zadał sobie pytanie, a któż go so
bie nie zadawał, dlaczego Galicya pod względem 
zamożności upadła, i mojem zdaniem ciągle upa
da, ten między rozlicsneini przyczynami, nader 
różnorodnej i skomplikowanej natury, składające- 
mi się na ten upadek, musiał niewątpliwie wy
mienić konfiguracyę geograficzną naszej prowincyi. 
Miałem sposobność przy innej sprawie i w in- 
nem piśmie przed kilku laty, na tę doprawdy fa
talną konfiguracyę Galicyi zwrócić uwagę. Pro- 
wineya oderwana od całości tworzącej jednolity 
organizm polityczny, jakim był organizm Rzeczy
pospolitej , prowineya mająca cały stok i natu
ralny spadek swoich gór i rzek skierowany ku 
północy, prowineya rozdzielona pasmem gór wy
sokich i trudnych do przebycia od reszty monar
chii, miała z natury już trudne położenie eko
nomiczne wobec innych krajów państwa Raku- 
skiego.

Oddzielona przeszłością historyczną YHI-wie- 
cową od organizmu, do którego przyłączoną zo
stała, musiała ta prowineya w sobie zamknięta

żyć, i żyła też tak istotnie pod względem ekono
micznym, póki drogami żelaznemi z resztą kra
jów austryackich i Europy połączoną nie zo
stała. I od tej chwili, gdy koleje w Galicyi zbu
dowano, zaczęła się dla Galicyi walka o byt, bo 
w konkurencyą z resztą świata wciągniętą została, 
i odtąd zaczyna się zalewanie targów naszych 
ubiorami, sprzętami, narzędziami na obcej ziemi 
i obcym przemysłem wyrabianemi, które równo
wagę w budżecie naszej ludności wiejskiej zwi
chnęły'; odtąd zaczyna się handel na wielką skalę 
produktami naszemi surowemi, który o tyle tylko 
dla naszego rolnictwa i leśnictwa może hyc ko
rzystnym, o ile taryfy kolejowe nie stawiają pło
dów naszych a priori w stosunku niekorzystnym 
do produkcyi zagranicznej.

Próżno już dziś wyrażać żal i zdziwienie, dla
czego kapitały krajowe nie zostały ulokowane 
w akcyach i obligacyach kolei krajowych. Podobno 
kwestya taryf na tychże kolejach o wiele łatwiej mo
gła była być rozwiązaną, gdyby w kraju pozostały 
były akcye kolei Karola - Ludwika i kolei Czer- 
niowieckiej, zamiast przejść w ręce finansistów 
zagranicznych, ale tego już dziś się nie odrobi, tak, 
jak nie odrobi, żeśmy niegdyś za Rzeczypospoli- 
litej Kozaków wojskowo nie zorganizowali, fortec 
na kresach nie zbudowali, wojska stałego nie mie
li, władzy królewskiej nie wzmocnili, liberum veto 
nie znieśli. Ale i rząd centralny nosi w sprawie 
taryf krajowych wielką, największą część winy 
na sobie. Pojmuję, że rząd chcąc przynęcić ka
pitalistów do lokowania swych pieniędzy w akcy
ach kolei austryackich, zezwolił w koncesyi na 
maksymalne taryfy, które sie stały własnością To
warzystwa, ale tego mi nikt nie wytłumaczy, aby 
rząd nie wiedział, czy nie chciał wiedzieć, czy 
nie mógł, czy nie potrafił zmusić Towarzystw 
kolejowych do obniżenia swych taryf, gdy się prze
kona, że taryfy te stoją w rażącej sprzeczności 
z interesami materyalnemi całej prowincyi, I  w to 
również nie uwiężę, by obniżenie taryf kolejowych 
było połączone z obniżeniem dochodów kolei że
laznej. Wiadomo przecież, o ile poczty i telegrafy 
zyskały przez obniżenie porta od listów i opłaty 
od telegramów, a studya, które łatwo przedsię- 
wziąść, gdy się ma materyały pod ręką, przeko
nać mogą, — czy dochody Towarzystw kole
jowych niemieckich i francuskich, gdzie taryfy 
są o wielu niższe od naszych, uszczuplają tamże 
dochody. Że taryfy różniczkowe są wygodne dla 
administracyi kolejowej, bo ułatwiając przewóz 
w większych masach, a zabijając produkcyę kra
jową, nie uszczuplają dochodów Towarzystwa, 
uwalniając przytem administracyę od drobiazgowej 
manipulacyi po mniejszych stacyach, temu nie 
przeczę — ale aby rząd obojętnem patrzał okiem 
na morderstwo dokonane na produkcyi całego kra
ju koronnego na korzyść produkcyi ościennego 
państwa, któremu niema się podobno przyczyny 
wyświadczać usług, to przecież nie jest do uwie
rzenia, tembardziej, że do ministerstwa handlu 
odezwał już nie jedno przedstawienie w tym wzglę
dzie, i sprawa ta przez wszystkie możebne legalne 
sposoby w kraju poruszoną była.

Wiemy wszyscy, jaki jest przebieg kwestyi 
przeniesienia zarządów kolejowych do kraju od kilku 
miesięcy; domyślać i spodziewać się godzi, że dalszy 
akt odegra się w Sejmie, od sposobu, w jaki Sejm 
będzie tę sprawę traktował, wiele zależeć będzie. 
Według mnie, postawienie kwestyi, zwłaszcza jako 
kwestyi taryf, nadzwyczaj całą sprawę ułatwi, a nie

przyjaciołom naszym wytrąci wygodną broń z ręki, 
którą dziś szermierzą, twierdząc, że nasze żąda
nia sprowadzą osłabienie siły wojskowej monarchii, 
że decentralizacya kolei doprowadzi koleje do te 
go, że się staną kolejami polskiemi, czeskiemi, 
dalmatyńskiemi, a przestaną hyć austryaekiemi. 
Broń to błaha zapewne, ale i z wiatrówki zabić 
można, a ręka, która tą bronią włada, jest wpraw
na i przed niczem się nie cofnie; do nas więc 
należy tak kwestye postawić, aby przeniesienie za
rządów kolei żelaznych do Galicyi było skutkiem, 
a nie przyczyną; aby kwestya taryfowa, ta dla na
szego życia ekonomicznego najważniejsza obecnie 
ze wszystkich, była w tej sprawie ważnym celem, 
i jako taki górowała w tej mierze; wówczas i 
rząd obecny nie będzie w t r u d n e  m p o s t a w i o 
ny  p o ł o ż e n i u ,  a po jego dotychczasowej ener
gii, należy się spodziewać, że kwestyę taryf na 
kolejach galicyjskich każe dokładnie przestudyo- 
wać, i że znajdzie sposobność i sposoby, by 
przyjść w pomoc krajowi koronnemu, który od 
początku najwierniej, najstalej i z wielkiem po
święceniem go popiera. Rząd każdy, opierający się 
na większości, ma prawo żądać od tejże, „by mu tru
dności nie robiła," tego się wymaga od przyjaciół 
wszędzie i zawsze, a więc i w polittyce, ale wię
kszość, stronnictwo rządowe ma prawo, „nie ro
biąc trudności" i owszem unikając takowych, szu
kać sposobów, by „bez trudności," choćby z tru
dem celu dopiąć. Sejm, jeżeli zechce nie wyprzeć 
się, ale owszem wesprzeć dotychczasowe stron
nictwo rządowe, powinien dążyć do tego, by de- 
legacyi krajowej ułatwiać stanowisko w W iedniu; 
żądanie wychodzące od Sejmu o zniżenie i zmia
nę taryf na kolejach galicyjskich, musi się wydać 
żądaniem tak prostem, naturalnem, i aby posłu
żyć się nieznośnym, ale utartym wyrazem, tak 
przedmiotowem, że w sferach decydujących znaj
dzie to samo przyjęcie, jakie znajdują zawsze 
uchwały sejmowe, które skierowane są do pod
niesienia ekonomicznego i materyalnego kraju 
naszego. Słowa Monarchy wypowiedziane do przed
stawicieli Rad powiatowych we Lwowie, jak za
wierały program na przyszłość, tak powinny być 
i nadal wskazówką, w jakiej formie mamy żąda
nia stawiać, jeżeli chcemy, by żądania nasze nie 
pozostały czczym popisem frazeologii, ale aby 
skutek dodatni osiągnęły.

KORESPONDENCYA „CZASU.“
Wiedeń 2 sierpnia.

Na zebranie, które się wczoraj wieczorem w pier
wszym obwodzie w sali Ronachera odbyło, przy
było około 200 osób, składających się nietylko 
z reprezentantów różnych związków, stowarzyszeń 
śpiewaków i straży ogniowej, lecz także z zna
czniejszych przemysłowców, kupców itd., zapro
szonych na poufną pogadankę przez prowizory
czny komitet do urządzenia uroczystości dnia 13 
września. Do komitetu tego, który ostatecznie za
twierdzony został, przyłączono także komitet wy
brany niedawno, na zgromadzeniu, które w tym 
samym celu zwołane zostało w obwodzie Land- 
strasse w sali Drehera, i poruczono mu, aby przy
brał jeszcze po dwie lub więcej osób z każdego

OGNIEM i MIECZEM.
P O WI E Ś Ć

przez

H enryka Sienkiewicza.

(42)
Tom drugi.

(Ciąg dalszy).

— Pogoda ale ciem no! — m ruknął — gdy księ
życ zajdzie, choć w pysk daj...

T o rzekłszy, zszedł zwolna ku beczkom i piją
cym mołojcom.

—■ A dalej chłopcy! — zawołał — a d a le j, nie 
żałujcie sobie! H ajda! hajda! Nie ścierpną wam 
zęby. Kiep ten , co się dziś nie upije za zdrowie 
atamana. Dalej do beczek! dalej do dziewczyn! 
u-ha!

—- U-ha! — zawyli radośnie Kozacy.
Zagłoba rozejrzał się na wszystkie strony.
— O takie syny! nitkopłuty! harhary! oczaj

dusze! — wykrzyknął nagle — to sami pijecie 
jak zdrozóne konie! a tam tym, co strażują koło 
dom u, nic ? H ej tam ! zmienić mi ich natychm iast!

Rozkaz spełniono bez wahania i w mgnieniu 
oka kilkunastu pijanych mołojców rzuciło się, by 
zastąpić strażników, którzy dotychczas nie brali 
udziału w hulatyco. Ci nadbiegli wnet, z łatwą 
do zrozumienia skwapliwością.
. —- Hajda! hajda! —  zawołał Zagłoba, ukazu
jąc im beczki z napitkami.

— Diakujem pane! — odparli, zanurzając bla- 
szanki.

'— Za godzinę zluzować mi i tamtych.
— Słucham — odpowiedział essauł.
Semenom wydało się to zupełnie naturalnem,
w zastępstwie Bohuna, objął komendę pan Za

głoba. Tak już zdarzało się nieraz i mołojcy ra 
dzi temu bywali, bo szlachcic pozwalał im zawsze 

wszystko.
Strażnicy pili więc wraz z innymi — pan Za

głoba zaś wszedł w rozmowę z chłopami z Roz
łogów.

Chłopie? — pytał starego „pidsusidka" — 
a daleko ztąd do Łubniów?

"  Oj daleko, pane! — odparł chłop.

— Na rano możnaby stanąć?
— Oj nie stanie, pane!
— A na południe?
— Na połudme prędzej.
— A którędy jechać?
— Prosto do gościńca.
— To jest gościniec;
— Kniaź Jarema kazał, żeby był, to i jest.
Pan Zagłoba mówił umyślnie bardzo głośno,

aby wśród krzyków i gwaru, spora garść seme
nów mogła go słyszeć.

— Dajcie i im gorzałki — rzekł do mołojców, 
ukazując na chłopów — ale wprzód dajcie mnie 
miodu, bo chłodno.

Jeden z semenów zaczerpnął z beczki trójniaku 
w garncową blaszankę i podał ją na czapce panu 
Zagłobie.

Szlachcic wziął ostrożnie we dwie ręce, aby 
płyn się nie rozlał, przytknął garncówkę do wą 
sów i przechyliwszy w tył głowę, jął pić wolno, 
ale bez wytchnienia.

P ił, pił, aż mołojcy poczęli się dziwić. „Baczył 
ty? — szeptali jeden do drugiego — trastia jeho 
mordowała!“

Tymczasem głowa pana Zagłoby przechylała 
się zwolna w t y ł , wreszcie przechyliła zupełnie, 
aż nakoniec garncówkę od poczerwieniałej twa
rzy odjął, wargę wysunął, brwi podniósł i mó
wił jakby sam do siebie:

— O! wcale nie zły — odstały. Zaraz widać, 
że nie zły. Szkoda takiego miodu na wasze cham
skie gardła. Dobraby była dla was i braha. Srogi 
miód, srogi, czuję, że ulżyło i żem się trochę 
pocieszył.

Jakoż ulżyło panu Zagłobie rzeczywiście, w gło
wie mu pojaśniało, nabrał fantazyi i widocznem 
było, że krew jego, podlana miodem, utworzyła 
wyborny likwor, o którym sam powiadał, a od 
którego na całe ciało rozchodzi się męztwo i od
waga.

Skinął Kozakom ręką, że mogą dalej pić i od
wróciwszy się , przeszedł wolnym krokiem cały 
dziedziniec, obejrzał uważnie wszystkie kąty, prze
szedł most na fosie i skręcił wedte częstokołu, 
aby zobaczyć, czy straże dobrze pilnują domostwa.

Pierwszy strażnik spał, drugi, trzeci i czwarty 
również. Byli pomęczeni drogą, a przytem przy
szli już pijani na miejsca i pospali się odrazu.

— Mógłbym jeszcze i którego z nich wykraść, 
abym zaś miał pachołka do posług — mruknął 
pan Zagłoba.

To rzekłszy, wrócił wprost do dworu, wszedł 
znowu do złowrogiej sieni, zajrzał do Bohuna, a 
widząc, że watażka nie daje znaku życia, cofnął 
się ku drzwiom Heleny i otworzywszy je zcicha, 
wszedł do komnaty, z której dochodził szmer, ja 
koby modlitwy.

Właściwie była to komnata kniazia Wasila — 
Helena jednak była przy kniaziu., w pobliżu któ
rego czuła się bezpieczniejszą. Ślepy Wasil klę
czał przed obrazem Świętej Przeczystej, przed 
którym paliła się lampka, Helena obok niego; 
oboje modlili się głośno. Ujrzawszy Zagłobę, zwró 
ciła nań przerażone oczy. Zagłoba położył palec 
na ustach.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Przygoda na moście.
Tworzącą sie klechda litewska.

(5 (Ciąg dalszy).

Y.

Wiadomo— mówił Hryhor, wychylając szklankę 
krupniku, któregośmy mu dolewali— że kiedy Pan 
Bóg chce kogo ukarać, to mu najprzód rozum 
odbiera. Tak też było i ze Sznapsem: do tego 
stopnia stracił głowę, że on, kuglarz _ przybyły 
w nasze strony z psiemi sztukami, rozmiłował się 
ni mniej, ni więcej, jak w córce naszego ówcze
snego marszałka. Z początku śmiali się wszyscy 
z tych niemieckich amorów, zachęcali go owszem 
do nich, aby się nadrwić dowoli; ale kiedy Sznaps, 
zaprosiwszy raz w gościnę wszystkich sąsiednich 
panów i samego marszałka, pochwalił się przed 
nimi ze swoim dostatkiem, gdy otworzył kufry 
napełnione czerwieńcami — to wszyscy panowie, 
jakby nie wiedząc, że dostatki Sznapsowe pocho
dzą z krzywdy sierocej i z łez ludu Bożego, za
częli łaskawiej nań spoglądać; a marszałek na
wet nieżartem dał mu do zrozumienia, że nie jest 
od tego, aby mieć go za zięcia.

Taki zaszczyt do reszty zawrócił głowę Szna- 
psowi: zaczął on małpować naszych panów, co 
to przed ożenieniem, to jest w chwili, kiedy wła

śnie wypada myśleć o zaoszczędzeniu mienia, 
puszczają się na różne niesłychane zbytki; a że 
nadewszystko miłował się w pojazdach i koniach, 
więc posprowadzał, Pan Bóg wie zkąd, jakieś 
niezmiernie drogie karety, a na Mikołę sam po 
jechał na kiermasz dla kupienia koni.

Na ten kiermasz, już to musi być z dopuszczę' 
nia Bożego, dwaj nikomu nieznajomi cyganie^ 
przyprowadzili nie wiedzieć zkąd sześć czarnych 
koni, ale to takich cudnych, sprzęgłych, rasowych 
i ognistych, że jak Mir Mirem, podobnych tam 
nie widziano, a takich dzikich, że chyba sam dja- 
beł ujeździćby je potrafił.

Wielu panów zapaliło się do owych koni, ale 
najwięcej ze wszystkich, to Sznaps. I chociaż, 
jak każdy Niemiec, był skąpy z natury, jednak 
na ten raz, snać także z dopuszczenia Bożego, 
nic nie żałował; sypnął kilka garści czerwieńców, 
i konie zostały jego własnością. A w dodatku 
przyjął do służby owych dwóch cyganów na fur
mana i forysia; bo żaden z naszych ludzi nie po
dejmował się powozić temi szatańskiemi końmi. 
Cygani, a najpewniej djabli, bo ich miano za 
takich w całej naszej okolicy, dokazywali tej 
sztuki.

Trzeba było widzieć, jak bywało, Sznaps, pu
del, ich furman i foryś harcują na tych koniach, 
wicher by ich nie zgonił; a jeździli najczęściej do 
owej marszałkówny, z którą Niemiec był już zmó
wiony i miał się rychło żenić.

Naznaczono nareszcie termin ślubu na drugi 
dzień po Wszystkich Świętych, czyli nazajutrz po 
Dniu Zadusznym, i Sznaps wybierał się dworno 
i buńczuczno na dziewic-wieczór do swojej narze
czonej.

Tegoż samego dnia przed zmrokiem wyszedłem 
ot z tym moim wychowańcem nad brzeg rzeki, 
aby się pomodlić za dusze żony, syna i córki. 
A było to wówczas maluczkie dwuletnie chłopię 
bez ojca i matki, które przygarnąłem, chodząc 
po szerokim świecie dla odszukania śladów mojej 
Marynki. Znalazłem nareszcie ślady jej na ziemi, 
ale to były: mogiła i sierota.

Otóż, jak powiedziałem, idąc brzegiem rzeki, 
zbliżyliśmy się do mostku, niedaleko od tego, 
przez który niedawno przejeżdżaliście; jedna po
łowa owego mostu była wówczas rozebrana dla 
naprawy i założona żerdzią, ażeby kto z podróż
nych nie wjechał; druga cała zostawiona dla prze
jazdu. Nie uśpiałem skończyć „Anioł Pański," aż 
tu chłopczyk ciągnie mię za połę świtki i woła

jąc: „dziadku, dziadku!" pokazuje paluszkiem na 
most. Patrzę: na moście kręci się i podryguje 
jakaś dziwnie z niemiecka ubrana figurka w żół
tych trzewikach i czerwonych pończochach na 
niesłychanie cienkich nóżkach, o błękitnych plu- 
derkach, zielonym fraczku z połami po same pięty 
i w czarnym płaskim kapeluszu na głowie, z pod 
którego sterczało coś nakształt rogów. Pomyśla
łem zrazu, że Sznaps przyjął nowego oficyjanta, 
i przypatruję się, co też on będzie robił na mo
ście. Aż tu niemczyk, w ciągłych podrygach i 
susach zbliżył się do żerdzi, chwycił ją  w poło
wie, i pomimo że była za ciężka, jak na zwyczaj
ną ludzką siłę, okręcił razy kilka nad głową i 
przełożył na drugą stronę mostu, zakładając tym 
sposobem połowę całą, a zepsutą zostawiając wol
ną. Ot, pomyślałem, figiel niemiecki, aby tylko 
ludziom szkodzić, i krzyknąłem: „A co ty robisz, 
opętańcze!" A niemczyk zachychotał na całe gar
dło, skoczył na tuż stojącą suchą wierzbę, przy
tulił się do niej silnie i zniknął. Wówczas do
piero przekonałem się, że to był nie Niemiec, ale 
prawdziwy djabeł na kogoś czyhający, i przeże
gnawszy się kilkakrotnie, spieszyłem przełożyć 
żerdź napowrót.

Nie zdążyłem zrobić kilku kroków, gdy usły
szałem krzyk przeraźliwy forysia, potem turkot,
i spostrzegłem szybko z góry pędzący powóz

W  oka mgnieniu kareta niemiecka wbiegła na 
most ze strony zepsutej, i w tejże chwili cały 
ekwipaż z końmi, forysiem, furmanem, pudlem i 
Sznapsem runął do rzeki! . . .  Usłyszałem tylko 
krzyk Sznapsa: „Herr Jesus ! j  i wraz potem uj
rzałem go pasującego się z wirem i wołającego 
o ratunek. Ale ratunek był niepodobny. Rzeka 
była wezbrana i bystro płynęła; wiedziałem, że 
Sznaps utonąć musi, i że napróżno mocuje się 
z unoszącym go prądem ; zawołałem więc na nie
go : „Nie męcz się napróżno, puszczaj się kumie 
na dno!" Usłuchał widać dobrej rady, bo wraz 
zniknął mi z oczu i już go więcej żywego, ani 
umarłego nie widziałem.

J u l ia n  H o k a in .

(Dokończenie nastapi).

—   — -   —
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CZAS z  Niedzieli 5 Sierpnia 1883.

z dziesięciu obwodów W iednia i z przedm ieśei i 
ażeby zaraz wziął się do p racy , to je s t do u ło 
żenia program u uroczystości i do obliczenia k o 
sztów, jak ie  ztąd wynikną. Zbytecznem  byłoby 
dodawać, że ojcowie m iasta W iednia i na tem 
zgrom adzeniu nie jednej gorzkiej, ale zasłużonej 
praw dy nasłuchać się m ogli; to się samo przez 
się rozum ie; wielu mówców było takich, którzy 
główny nacisk na to kładli, że' uroczystość, jak a  
się ma odbyć dnia 13 września, przedewszystkiem
DO W in  n  ci Iw a  n r n p w r o f  _

Sprawy krajowe.
Jubileusz Sobieskiego i „Dlło.*

Stanowisko, jak ie  powinni zająć Rusini gali 
cyjscy do obchodu jubileuszu odsieczy wiedeń 
skiej, lwowskie B iło  określa w osobnym artykule, 
który brzmi dosłownie ja k  n a s tę p u je :

Z pewnego poważnego koła  ruskiego na pro
powmna być uroczystością chrześciańską, czemu wincyi dochodzą nas głosy  zapytujące
się dziwić nie można, Jeżeli się z w a ż y /Z ja ^ p o - 1  p "< S d S s b f f i w  
gardą i szyderstwem pewne pisma tutejsze wystę- dem uroczystości 200-letniej rofznicy  obrony W ie 
p ją  przeciw o azdemu, k tóry  się uważa za I dnia przez króla Jan a  Sobieskiego, k tórą  Polacy 
chrześc,anina; dlatego w łaśnie w mowie będąca galicyjscy głównie w trzech miejscowościach 7 

roczys osc powinna bvc i będzie teżprzedewszy-1 we Lwowie, K rakow ie i Żółkwi i2  września b 
stkiem  chrześciańską. Kajciekawszem  zajściem  na obchodzić m ają.

n r a 4 rX T h ^ n ik f 3̂ r , q bn ła -amOWa-Ł wU?łnS70na «8 Praw § *9 uważam y za bardzo w ażną i daje p echanika p ana Sehneidra, znanego d o b rze jm y  odpowiedź publicznie.
nosfaw^onv'hvTw U nd-ni Tj- ^ 7  sweg0 cza8u Z aczy n am y  od powołania się na arty k u ł nasz 
postawiony był w obwodzie H ernals na kandydata] w Krze 46 B i ła  umieszczony pod nap isem : „O b-
i - t i ?  S  P -> a ‘ l0Z7 “dzą° 81̂  nad motywami, c h ó d  2 0 0 - l e t n i e g o  j u b i l e u s z u  o b r o n y  

7 - ° WyC\ f  ra dcow m iasta do gło- W i e d n i a  i R u s i n i . *  W  artykule  tym  skonsta- 
sowania przeciw  projektow anej uroczystości, stre- towaliśmy, że Polacy postanowili obchód tego ju- 
scif mówca w następny sposob argum entacyą po- bileuszu wyzyskać w celach politycznych. Będzie- 
“  aa,on7 ch. raojcow, będących pod wpływem op.o- to m anifestacya czysto narodow o-polska. Z tego
E J T Z a l 1 g dyby s^ . , u roc^ tośó też zapatryw ania w ychodząc, zaznaczyliśmy już 
p  ? >. ogłby hr. Taaffe zwrocie uwagę N„ | wówczas, że nam , narodowi ruskiem u i jego in- 
n w stn W  ł ! n0Si, w iedeńska weseli się i cieszy, teligencyi nie należy brać żadnego udziału w ob 
a w skutek tego hr. Taaffe pozostałby na swojem chodach jubileuszow ych. Panow ie Polacy wsze
Stanow isku! T»r7pr*iwmp T d a  t r ^ r r h r r  ain  ł . i .  *owisku; przeciwnie zaś, gdyby się uroczystość dzie um ieją sobie dać bez nas ra d ę , niechże się

7 P’ .“ W  ^ te i y,  c\ P anowie rzec do i w tym razie bez nas obejdą. Zwracaliśmy te ł  
C esarza. P a trz  K. Pan ie , ludność w iedeńska smu- wówczas uwagę na ten fa k t, że w’ owym
T « ! l l Z * 8:e ° w yH ni,e Podz]ela polityki hr. J zaw iązały się równocześnie we Lwowie d ’

czasie 
dwa koTnoffoo-r, 1 • V T, r luwuuczesme we XjWOWie aw a KO

iaa tteg o  i ten ostatni byłby zmuszonym złożyć m itk ty : jubileuszow y i wyborczy. Pierw szy słod
Z  W f ęCei ^eSar8k1^  a Wted^ dostałoby kiemi słówkami zw abiał Rusinów do brania udzia
Tn . i 8 era  naturain ie m inisteryum  niemiecko-1 łu w obchodzie pam iątkowym  sławy króla pol- 
tvrh  1 d ’ , a Je8t Je yny Cel 1 j edyna dążność Jskiego, drugi równocześnie postaw ił sobie za za-
y_n m azi. . Isadę nie dopuścić do Sejm u ani jednego kandy-

Lecz je s t jeszcze drugi ważny powód, dla k tó -Jd a ta  ruskiego.
<«. napisali, minelo Lilka

a że
avow u /  o • - ! - - -------- tych I scy mam y w świeżej jeszcze pam ięci sposób wal-
praw, które im przyznawane byw ają , bo chociaż J czenia przeciw  nam  przy wyborach i rezu ltat tych 
się pięknie mówi o równouprawnieniu, to jednak  | wyborów; pam iętam y je'szcze dobrze uchw ały ra 
te* ± e„ Się ta,k ? y ^ °  przeprow adzić, dlatego dy m. Lwowa w spraw ie przyznanej Rusinom 
tez cała uroczystosc ludowa została zmenawidzo-J szkoły narodowej ruskiej we Lwowie • pam iętam y
PM U iX e w ludr,oLiZnaw °  ? C?Uc5a ^dzięczności napaści całego polsko-gaiicyjskiego dzlennikarstw'a 

i  aI o • • Y V ’d n ia , obawiano się, |  na nasz wiec narodowy. A  czyż możemy dziś za-
y z okazyi tej uroczystością nie został wniesio-1 znaczyć chociażby jeden  fak t czego dobrego choć 

” y “p  j  serdeczny toast na cześć kró la  Sobieskie-1 jeden dowód przychylności Polaków  względem 
ftdłn odczas całeJ teJ m °wy zgrom adzenie nięprze-1 Rusinów? Kie, niepodobna! Stosunki jeżeli się nie 
stało okazywać swego zadowolenia, a kiedy mow- pogorszyły, to niepolepszyły się z pewnością m m
d e t^ X l i tw f n ’vm6 n ć n-°lC W >n8ka Pod simy więc jaknajusiln iej stać nadal przy powyż-
fovo' • • y y podziela zupełnie zapatryw ania | szem zapatryw aniu się na stanowisko 'R usinów  
teraźniejszego rz ą d u , i że właśnie do obecnego względom jubileuszu sławy króla polskiego

jak ie j " H  ^ d y b y  jubileusz nie m iał z n a i l f r S f e s t a -  
5 3 e J r J 2  S r “  ^ aX %  k  1 Waneg° T y  Cyi narodowei p o lsk ie j, gdyby m iał charak ter u- 
grzm ot ok lasków ^ 1 * form alny pow stał I roczystości Słowiańskiej — b a! — wówczas Ru-
f e T s L e m  t Ź d ł  eat,UZya?m me da opisam a a sini, chociaż nie byłoby im miło zasiąść przy je- 
Bka r a d T m i e k C w y r o k  na wiedeń-■ dnym stole z Polakam i -  czuliby się o b o w iązk i 
■ \  x,na motywa, jak ie  ją  spowodo-1 zająć obok innych Słowian m iejsce i razem z ni

mi wznieść toast za chwałę i potęgę Słowiańszczy
zny. Ale ponieważ tak  nie je s t —  cóż Rusinom 
do tego? M ająż kiwać głowami na polski okrzyk 
„kochajm y się !“?K a uczcie kochanie, a poza u-—j-  c o ^

w ały do znanej uchwały.

Minister• i kierow nik m inisterstw a sp raw ied li-,„RUUliajmy B1„.~ 
wości pozwolił zastępcy p rokuratora  rządowego | cztą.... wiadomo
dlić sipZdo 'T  w(fr °^°Wi. ^ w 1 a 55 d 0 n x i przesie-1 Jeszcze jedna okoliczność. Gdyby Rusini wzięl
dowveh T T lnnZ  T’- r an° • ad la a k tó w _są- udział w obchodach, Polacy rozgłosiliby urbi et
Leona A n d r J e l ^ w  t - n ° W1CZm 7 °  PlW0W,ie Ą orh l, źe zg«da z nam i już  nastąp iła , że nam już 
o a m in rn h , l  * a w Kołom yi zastęp- iest dobrze i że niczego więcej nie pragniem y.-
nopolS ' 3 •’ pier ^ 87eg°. w T ar-1 Jeżeli roku zeszłego Polacy podnieśli do ważno
sędziów l l i  L !  T  w 0.W,,e ; i1, m ian°w ał ści dowodu zgody politycznej drobny fak t, że kół
J o i r  Pil n V  P  rranciszka, D o ł k o  w s k i e - | k o akadem ików  ruskich śp iew ało 'p ieśn i ruski*

- n k o w s k i e g o  w Sie-1 w tow arzystw ie m łodzieży po lsk iej, na który fak t 
kowie ’ zami Piady s^du wyższego w Kra-1 jeszcze w czasie wiecu powoływał się jeden z dzien-

Tir- , . , . , |n ików  polsk ich , to jakieżby wnioski snuć mosrli
M inister i kierow nik m inisterstw a sprawiedliwo- Polacy z udziału Rusinów w ich obchodzie, u 

ści pozw ohł sędziom powiatowym Józefowi G ł u -  dz ia łu , którego oczywiście p ra ffną najgoręcej: J ę 
k i e w ic  z o w i w Radom yślu i Janow i P  a wł o -  żęlibyśmy po jubileuszu zażądali czegokolwiek, 

™ W ° W1 Z  i  ł  przesiedlić się, mianowicie powiedzieliby Polacy komu należy: „To anarchi- 
p-erwszemu do J a s ła , drugiem u do K rzeszow ic;|czne żywioły żądają tego o d ~ -  
m ianow ał zaś sędziami powiatowymi adjunktów  wi R usini obchodzili wspólni 
sądowych: Apolmerego G o r ę  w Kowym Sączu Takich zdań] nie przestaliby oni głosić w tym na, 
do p I L  R l enł USZa ®c k w a r ^ a w Rzeszowie wet raz ie , gdyby żądającym i byli samiż ućzestni- 
do Ł Ł ? -  a 7 i c  ^ z i a n o t t a  w Limanowy cy obchodu. Doświadczyliśmy nieraz podobnych 

H a u s e r a  z Kolbuszowy sztuczek, a to doświadczenie każe nam długo 'się
I zastanawiać nad każdym  krokiem , odnoszącym siędo Radomyśla.

Sprawy monarchii.
| do naszego potężnego i chytrego przeciwnika. “

Historyk francuski^ Henryk Martin,, ogło
sił następujące pismo p. t. „Polacy i trój- 

__ , przymierze
. W szystkie dzienniki wiedeńskie kom entują dzi- J Kie przestaję twierdzić, że rozwój żywiołu sło 

euąj oświadczenie D ra H erbsta, złożone w imieniu | wiańskiego w A ustryi interesuje bardzo Prancyę. 
posłów niem ieckich w kom isyi, której przekazano J Ograniczam  się tylko na wykazaniu rozdziału, 

wniosek D ra R iegera, w sprawie zmiany I k tóry  coraz większe przybiera rozm iary między 
ie.1. krajow ej oraynacyi wyborczej. O rgana I Hiemcami austryaekim i, to je s t m iędzy stronni- 

opjozycyjne pochwalają, ,jak  było do przewidzenia, | ętwem germ ańskich nam iętności i pasyj, a stron- 
krok m niejsz°sci i zachęcają, ją  do w ytrw ania Jnictwem pozytywnych interesów austryaćkicb; mię- 
w dotychczasowym kierunku. Inaczej ma się rzecz dzy partyą, k tó ra  poświęca wszystko dla jednoli- 
z dziennikami um iarkow anem u Między innemi pi- tości niem ieckiej, a partyą, k tó ra  w W iedniu chce 
sze i  m s e :„  Kie czujem y się ani upoważnionymi, widzieć ognisko wielkiej naddunajskiej asocya- 
am powołanymi do krytykow ania zachowania się cyi, a nie prefekturę berlińską. Ci niem ieccy Au- 
naszyeh  ̂ziomków czeskich, gdyż idzie tu taj o ich stryacy, kupcy, przem ysłowcy i rolnicy, pojm ują 
własny interes, a ich reprezentanci m uszą wziąć Jże należy wyrzec się hegem onii i podać' poje- 
na, siebie cały ciężar odpowiedzialności. Co się jdnaw czą dłoń większości innych obywateli cesar- 
jednak  tyczy motywów,, przytoczonych przeciw  stwa, a godnem też je s t uwagi, że naw et uniwer- 
reformie wyborczej me możemy nazwać ich ani sytet wiedeński, to ognisko panteutonizm u. prze- 
tratnem i, ani uzasadnionem i; w każdym  razie, po- ję ty  je s t tym  duchem, ja k  tego dowodzi demon- 
w ieaziano albo za wiele, albo za m ało. Kie mo- straeya urządzoną na cześć (?) pewnego znakomitego 
zemy absolutnie pojąć, w jak i sposób, przez przy- profesora. D zienniki pruskie starały  się przeciw- 
jecie  wzmiankowanego wniosku,, reprezentacya lu-1 stawić Polaków  innym narodowościom. Rzecz ja- 
dności niem ieckiej m ogłaby być w sejm ie czeskim |sn a , że zwrot ten obudził w ludności polskiej ró- 
zredukow aną do mniejszością słabszej jeszcze, ni- żne nadzieje. Odkąd Polacy z powodu zaprowa- 
J  r c ° n .  Dzisiaj w Izbie praskiej zasia- dzenia konstytucyi odzyskali w A ustryi swe legalne
da 75 liberalnych posłow. Gdy w ielka posiadłość swobody, poczęto myśleć o K rólestw ie Polskim , 
będzie w ybierała w edług grup, w tedy bezw ątpie- k tóre ma być połączone, ja k  W ęgry z Austryą. 
ma, dwie grupy przynajm niej oddadzą swoje wota Myśl ta  dała powód do w ym iany zdań, k tóre zwró- 
w duchu niemieckim, co równa się wzmocnieniu eiły uwagę dzienników wiedeńskich i rzymskich, 
m niejszości niem ieckiej o jak ie  dwadzieścia gło- N. F r. Presse ogłosiła przed 14 dniami depeszę 
sow. Dzienniki czeskie zupełnie trafnie argum en- z Rzymu o procesie Kraszewskiego, 
tu ją , iż dalsze obniżenie mniejszości niem ieckiej D epesza ta  donosi o rozmowie hr. Dienheim- 
moze nastąpić tylko wtedy, gdyby dotychczasowa Brochockiego z pew ną wysoko położoną osobi- 
ordynacya wyborcza zatrzym ała i nadal moc obo stością w łoską, k tó re j dość łatw o można się do- 
w iązującą. Rozum ny i sprawiedliwy system ugru- myślić. Brochocki bronił K raszewskiogo od za- 
pow ania większych posiadłości, odgraniczenie o- rzu tu  konspiracyi przeciw  Kiemcom, i zapewniał, 
kręgów wyborczych w edług narodowości, może że K raszew ski i P o lacy  w Galicyi dążyli do tego, 
byc tylko korzyścią dla Kiemcow, a po przepro- aby nakłonić A ustryę do wojny z R osyą, w celu 
wadzeniu projektow anych reform, raz  na  zawsze odebrania Rosyi pr'owincyj polskich, i połączenia 
zostanie uchyloną ta  ewentualność, że szczep, Polaków  z domem austryaekim , podobnie jak  
k tóry  stanowi przeszło trzecią część ogólnej ludno- W ęgrów (osobiste zapatryw anie pana Brochockie- 
smw kraju , reprezentow any je s t w sejm ie zaledwie go. Red.); A ustrya odstąpiłaby W łochom  Trydent, 
przez 30 procent posłow. D r H erbst zresztą u- aby zapewnić sobie ich p rzy jaźń , m ogłaby zaś 
motyw uje niezawodnie dobitniej swoje i mniej- być pewną życzliwości Kiemiec. DiriUo powtórzył 
szosci zapatryw ania w pełnej Izbie, i do tego też tę  depeszę i ogłosił sym patyczny dla Polaków  arty- 
czasu zastrzegam y sobie obszerniejsze w te jk w e -J k u ł. D ziennik ten napom inał W ęgrów, aby wspie- 
8 yi uwaSL Ira li swych sąsiadów. T rydent m a naturaln ie  dla

odparty przez samych Polaków. H enryk  M artin 
przytacza ustęp z D ziennika  Poznańskiego  i dodaje, 
że dziennik ten oświadcza się przeciw tem u pro 
jektow i nietylko dlatego, iż mówiono tylko o Po 
lakach pod berłem  rosyjskiem , a Polaków  pot 
rządem  pruskim  pom inięto, ale także dldtego 
ponieważ byłoby m rzonką myśleć o życzliwej neu
tralności Kiemiec w razie wojny m iędzy A ustryą 
i ^Włochami z jednej, a Rosyą z drugiej strony. 
K iem cy , a zwłaszcza P rusy] uczyniłyby o wiele 
więcej; w stosownej chwili interw eniow ałyby, aby 
rozstrzygnąć wojnę, i R o s ję  cofnąć po za W isłę, 
D la Polaków  jednak  nie uczyniłyby nic Prusy, 
owszem zajęłyby W arszaw ę, połączyłyby k ra j ten 
nie z G alicyą, ale z Poznaniem  i Gdańskiem, i 
otrzym ałyby g ra n ic ę , k tóra  w m arzeniach rządu 
niem ieckiego zajm uje pierwsze miejsce, Kie byłoby 
to odbudowaniem P o lsk i, ale nowym podziałem 
i to najgorszym , dokonanym przez państwo, któ 
re dało  inieyatyw ę do pierwszego podziału.

Z e S zczaw nicy
2 sierpnia.

(L )  Kto przybył tu ta j , do źródeł ojczystej szcza
wy , ze strudzonym umysłem lub nadwątionem zdro 
w iem , opuści je  niewątpliwie trw ale ożywiony 
orzeźwiony. —  Obok dość sprzyjającej pory roku, 
składa się dzisiaj tyle dodatnich hygienicznych i 
towarzyskich w arunków na zapewnienie w tem 
miejscu przyjem nego i dla zdrowia pomyślnego 
pobytu , iż śmiało wypowiedzianem być może zda
n ie , że Szczawnica stanęła już godnie w szeregu 
pierwszorzędnych zdrojowisk nie tylko krajowych 
lecz i zagranicznych.'1— Ułatwione przybycie wzo 
rowo zbudowanym gościńcem od S ta reg o -S ącza , 
wygodne pomieszczenie w suchych, praktycznie 
urządzonych i zdrowo położonych dom ach, trw ałe 
i dobrze rozprowadzone cieniste drogi i ozdobne 
ścieżki, uprzyjem niające przechadzki i spoczynek, 
obok należycie zaopatrzonych zakładów  gastrono
micznych,^ —  silnie w spierają skuteczną dzia ła l
ność kw aśnej  ̂wody i górskiego powietrza. — Po
nad te przym ioty , już powszechnie znane i uzna
w ane, góruje jednak  dzisiaj i zapewnia Szczawnicy 
nowe powodzenie w  przyszłością otwarcie drogi 
pieszej i wozowej za biegiem D unajca przez uro
cze Pieniny. — W prawdzie znaną je s t niemal 
caźdemu polskiemu turyście ta  rom antyczna żeglu

ga od wrót Czerwonego Klasztoru pod stopy zam 
czyska św. K unegundy, lecz mało komu nadarzy- 
a się sposobność odbycia tej czarującej wędrów- 
d  częściej nad raz jeden , beźnacznych trudów i 

wydatków . —  D zisiaj otw artą już jest w połowie 
dla wózków, a  w trzech czwartych częściach dla 
pieszych wod. Srog. przez P ienjJ dlatego owe niegdyś 
osamotnione i niedostępne.^ A xam itki, Ja rm u tk i, 
Siodełka i Trzech - korony, roją się codziennie 
w godzinach popołudniowych, wśród biegu wóz 
rów î  łódek , grom adkam i w esołych, szczebiotli- 

wych i cudem natury  przejętych piechurów. —  Kto 
obojętnie uklęka u krzyża B r i/ja rk i , nie zachwy
ca się w leśnickim  potoku, lub nie pragnie wypo
cząć na niwie Sewerynówki, ten znajduje w górnym 
Zakładzie lub w klubie towarzyskim  na Miodziu- 
siu łatw ą sposobność do zaw iązania z bracią za- 
rsrdow aną miłej p o g ad an k i, z m yślą biegnącą 
no wspomnieniach przeszłości ku nadziejom przy
szłości. —  Odczvtv, koncerta , teatrzyk polski i 
ruski i niemal codzienne zabawy tańcujące, rozocho
cają przytym nieustannie hożą młodzież i pow ażna 
staszyznę, gubiącą tutaj tak  łatw o pożółkłe metryk 
ri__

Do rzędu dobroczynnych rozrywek i poważniej 
szych uroczystości przvbvly w  dniach ostatnich: 
w zruszające kazanie X. Z ałęsk iego , osnute na tle 
błogosławionego żywota św. K unegundy, zakoń
czone sk ładką gościnnego g rosza, k tó ra  przyspo
rzyła zlr. 250 funduszowi budowy nowego kóścio- 
a w Szczaw nicy, — loterya fantow a, k tóra  na 

ten sam cel przyniosła przeszło 800 złr. wofierze i wes. 
zabaw a urządzona przez m edyków w arszaw skich: 
k rakow skich, przy której złożono złr. 120 na 
pomnik Mickiewicza. —  Ściślejsze kółko krakow 
skie uczciło znowu swojego Mj i dla dobra Zakł. 

iestrudzonego Szlachtowskiego towarzyskim  obia
dem , zakończonym rymowanym toastem ; —  zaś 
szersze koło tow arzyskie podejmuje i ugaszcza 
dzisiaj wieczorem.^ w  now o-otw artym  domu gościn
nym m arszałka Zyblikiewicza.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
KraRÓw 4 sierpnia.

Prezydent miasta Krakowa wydał nastę
pującą odezwę do pp. W łaścicieli domów:

„W  dniu 12 września odbędzie się w mieście na- 
szem uroczysty obchód 200-letniej r o c z n i c y  od-  

i e c z y  W i e d n i a  p r z e z  k r ó l a  J a n a  III., po
przedzony w dniu 8-go września koronacyą obrazu 
K. M. P. w kościele na Piasku, oraz uroczystem  
otwarciem w dniu 11 września wystawy zabytków  

epoki tegoż króla i muzeum narodowego w Su
kiennicach, w dniu zaś 13 września odbędzie się ob
chód jubileuszu Matejki, urządzony przez młodzież 
szkoły sztuk pięknych i obywateli miasta.

Jak mię dochodzą wiadomości, zjazd gości ze 
wszystkich dzielnic Polski, a nawet gości obcych 
ma być nader licznym, tak, że zachodzi obawa, 
aby dla przybywających na te uroczystości nie bra
kło odpowiedniego w hotelach miejscowych po
mieszczenia.

Licząc na znaną gotowość i gościnność miesz
ańców Krakowa, udaję się tedy do pp. W łaścicieli 

domów z prośbą, aby mieszkania swe dla przyby
łych gościną otworzyć raczyli, przyjmując do sie
bie na dnie uroczystości od 8 do 15 września przy
byłych, a z nami sercem i duchem połączonych.

Gdyby kto, mając lokal wolny, nie m ógł odstą
pić bezpłatnie, raczy to uczynić za odpowiedniem  
wynagrodzeniem, co będzie również nie małą z j e 
go strony przysługą,

Przesyłając więc pp. W łaścicielom w załączoniu 
listę , upraszam aby takową wszystkim lokatorom  
swym celem wypełnienia udzielić i wypełnioną naj
dalej do 20 sierpnia b. r. do biur komisarzy ob
wodowych w Magistracie nadsyłać raczyli.

W  Krakowie dnia 31 lipca 1883.
Dr Weigel

— Obraz Matejki „Hołd Pruski“ przybył już 
Rzymu do Krakowa, lecz nie można go odebrać 
kolei, gdyż urząd cłowy na dworcu kolei ż ą d a  
p ł a t y  c ł o w e j  za ramy, które, jak wszystkim 

wiadomo, były robione przez p. Bogackiego w Kra
kowie. Kie wiemy, jakie są w tej mierze paragrafy 
prawa, lecz każdy zdumiewać się m oże, iż zacho
wują się dotychczas jakieś biurokratyczne pozosta-

W łoch w ielkie pewaby. P ro jek t ten jednak  został łości, k tóre urząd cłowy z bezprzykładną troskli

wością zachowuje] — Obraz więc „Hołd PruskiJ 
jako własność krajowa odsiaduje w Krakowie 
areszt, nim wyższe władze skarbowe orzekną, czy 
można go bez cła wydać? Nim to jednak nastąpi, 
po wykonaniu różnych formalności, paki z obrazem 
i z ramami, których jest 13, będą musiały sowicie 
zapłacić p o d a t e k  s k ł a d o w y w  magazynie, gdzie 
się obecnie znajdują.

—  W c z o ra j  W c y r k u  siłacz Christol, mający 
się za niezwyciężonego, doznał haniebnej porażki 
jakiś bowiem tajemniczy jegomość, zamaskowany : 
ubrany jak  na szyderstwo w futro, rękawiczki itd 
(są osoby, które wymieniają jego dość znane w Kra 
kowie nazwisko), po krótkiej chwili pasowania się 
bez żadnego piawie wysiłku, powalił go o ziemię 
i w dodatku podniósł korpulentnego olbrzyma jak 
małe dziecko do góry w bardzo komiczny sposób 
Zrobiło to oczywiście wielkie „furorę* pomiędzy 
nielicznymi zresztą, obecnymi w cyrku widzami, 
pokonanego siłacza przyprawiło o taki gniew, 
aż musiała interweniować polieya, aby tajemniczego 
zwycięzcę od jego skutków ochronić. Drugim, mniej 
hałaśliwym lecz daleko ładniejszym epizodem wczo 
rajszego przedstawienia była jakaś pantomima, li 
cha sama w sobie, lecz nastręczająca pannie Mar 
cie Suhr dużo pola do popisu w solowych tańcach 
Młoda ta  osóbka jest prawdziwym fenomenem w per 
sonalu cyrkowym. Tyle ma prawdziwego talentu 
choreograficznego, tyle lekkości, wdzięku i gracyi 
w każdym ruchu tanecznym, iż z prawdziwym źa 
lem się widzi, że marnuje się to wszystko w cyrko 
wem otoczeniu, gdy w jakimś balecie panna S.. mo 
głąby się niezawodnie wykierować na pierwszorzę 
dną balerinę.

-  Z a t r u c ie  g rz y b a m i. Dnia wczorajszego trzy 
osoby, należące do jednej rodziny, po spożyciu ma
łego kawałeczka grzyba suszonego niegotowanego, 
który najprawdopodobniej nie należał wcale do tru 
jących, zatruły się do tego stopnia, że ojciec i córka 
zostawały w niebezpieczeństwie życia, lecz dzięki 
staraniom przywołanego lekarza, przychodzą powo! 
do siebie. W ypadek ten jest wskazówką, iż nie po 
winno się nigdy używać grzybów surowych, nawet 
suszonych, choćby były nieszkodliwemi, jeżeli nie są 
należycie przygotowane.

— E m il  W a c lio lz , nauczyciel gimnazyum św. 
Anny w Krakowie, zmarł po długiej chorobie w d. 
25 lipca w Biały, przeżywszy 27 lat. Zmarły był 
synem ś. p. Antoniego Wacholza, profesora histo- 
ryi austryaekiej w Uniwersytecie Jagiellońskim. 
Ukończywszy gimnazyum św. Jacka, poświęcił się 
zawodowi nauczycielskiemu, uczęszczając w uniwer
sytecie przeważnie na wykłady języka niemieckie
go, historyi powszechnej i geografii. Mianowany
astępcą nauczyciela gimnazyalnego, wypełniał z po

święceniem swe obowiązki, w skutek czego wywią
zała się ciężka choroba, k tóra go po roku w grób 
wtrąciła. Zmarły dla swego charakteru łubiany był 
zarówno przez swych kolegów jak  uczniów

—  W  ś la d  za jenerałem-inspektorem hr. Peja- 
cewiesem, jak  donosi T y l. R zeszo w sk i, wyruszył

Łańcuta ku granicy rosyjskiej na strategiczną wy
cieczkę podpułkownik bar. Mertens, mając przy so
bie rotmistrza W ładysława Łabędź Szameitta, kilku 
oficerów i kilkunastu podoficerów 3go pułku uła
nów. Marsz trwać będzie trzy dni; pierwsza głó
wna kwatera w Konigsbergu, druga w Leżajsku, 
trzecia w Przeworsku.

— C z y ta m y  w Geiz,cie Kar dow ej: X. Arcy 
biskup Feliński po dwudniowym pobycie w naszem 
mieście, odjechał wczoraj w towarzystwie b rata  i 
kilku księży zakonu OO. Dominikanów na dwumie
sięczny pobyt w Kołomyjskie.

- E le k t r y c z n ą  w y s ta w ę  w Wiedniu zwiedzili 
onegdaj : prezes ministrów hr. "Taaffe, minister han
dlu bar. Pino i minister rolnictwa hr. Falkenhayn 
Oglądali oni szczegółowo przez dwie godziny całe 
urządzenie wystawy.

W y s ta w a  m o n e t, która odbędzie się w W ie
dnia w pierwszej połowie września, z okazyi zjazdu 
numizmatyków, zajmuje bardzo żywo numizmatyków 

zbieraczy monet. Odbędzie się ona w sali urzędu 
monet. Dotąd już przyrzekło w niej udział wiele 
wybitnych i znanych na tem polu osobistości, m ię
dzy innemi książę Sasko-Koburgski, książę Hohen- 
lohe, hr. Wilczek, kilku profesorów itd.

K a r ls b a d z k a  lista gości tegorocznego sezo 
nu rozpoczyna się z dniem 29 marca i zawiera 
14,708 numerów, tj. osób lub rodzin, zapisanych 
pod jednym numerem, po dzień 20 lipca. Polaków  
naliczyliśmy około 480. Pomiędzy innymi następu
jące nazwiska: Hr. St. Ostrowski, hr. Karol Mier 
(Lwów), p. Seweryn z Podhorzeo Korytko, p. A l
fons Komar (W arszawa) hr. Wł. Kalinowski (Lwów), 
hr. Mary a Drohojowska z córką Heleną (Krukienice), 
hr. Juliusz Dzieduszycki, p. Wład. Rylski fZwiorzy- 
ca), p. Helena Gnoińska, żona inżyniera (W arsza
wa), p. Edw. Hille jun. z żoną (Żyrardów), p. Eli- 
gia Grossowa, żona posła na sejm (Lwów); pani 
Helena W asillowiczowa z panną H. Oskierczanką 
(W ilno), p. Zofia Gieczewiczowa (W ilno), p. bar. 
M. Branicka fŁubience), hr. Teresa W odzieka z cór
ką Ludwiiką ("Kraków), p. K. Gorayski, hr. Fr. Wodzi- 
cki z żoną (Kraków), Dr F. Hoszard. poseł i człon- 
Wydziału krajowego ("Lwów); p. W ł. Horodyński 

żoną, p. Wł. von Everth, jener. superint. ew. 
augs. konsystorza w Królestwie Polskiem, p M. Za
wadzki, prawnik (z W arszawy), hr. Aug. Starzeń- 
ski, poseł do Rady państwa; p. bar. Ziemiałkow- 
ska, żona ministra galicyjskiego; p. M. Ankiewi- 
ezowa z córką (W arszawa); hr. St. Chomentowski 
(Chomentowo na Podolu); p. Emilia Tchórznicka 

córką Maryą (Kraków); p. M. Czarnomski (P o 
dole), p. W ł. Sokołowski (Brzeźno), hr. Alf. Po- 
niński, hr. Helena Starzyńska (Iław cze), p. Kazi
mierz Jeleń sk i, hr. St. Żubieński, ks. Lubomirski 

żoną (z  W iednia), p. Swiejkowska z Sobańskich 
("Wołyń), p. M. Szumlański z żoną (Krzywe), hr. 
W ł. Borkowski, c. k. podkom .; hr.' St. Potocki 

żoną i córką Cecylią (Rymanów), bar. H. Roma- 
szkanowa (H orodenka), X. kanonik Jaszczyński, 
dziekan katedralny gr. kat. Lw ow ski; hr. Jerzowa 
Grabowska z córką (Warszawa) p. Alfred Grama- 
cki, król. pruski landrat w Memlu, p. Leon Ko
złowski (z P łockiego), książę Lubomirski-Poniński 
(W iedeń), p. Boi Rusiecki, artysta z Wilna, hra
biowie Jerzy i Kazimierz Dunin-Borkowscy, c. k. 
podkomorzowie (Gródek i L w ów ), p. Antoni Fun- 
kenstein , cenzor (z W arszawy); hr. Tyszkiewicz 
z żoną, p. Boi. Jeleński (W ilno), p. Marya Sobań
ska (Podole), hr. St. Prus Jabłonowski, pan Jan 
Królikowski, artysta dramatyczny z Warszawy; hr. 
St. Dzieduszycki (Gwoździec), p. Marceli Sobański 
(Podole), p. Adam W eryha Darowski (Kijów), hr. 
Karol Jezierski, p. Tad. Kownacki, c. k. podkom .; 
p. Lucyna Ćwierciakiewiczowa, autorka ( S chrift- 
stellerin); Dr Drozdowski z Kalisza; pan Erazm 
W olański, c. k. podkom., poseł do Rady państwa ; 
hr. Mieroszewski, ordynat; Dr J. Malinowski, pre
zes Izby adwokackiej we Lwowie; Dr J. Libchen, 
starszy lekarz szpitala ewangielickiego w Warsza

w ie; p. Andrzej Brzeziński z żoną (W arszawa), p. 
Zdzisław Jasieński, właściciel dóbr; hr. Karnicka 
z córką, hr. W itold Starzyński, poseł do sejmu nie
mieckiego (Spławie); hr. Aleksander i W iktorya  
z hr. Tyszkiewiczów Jezierscy, hr. Józef Mycielski 
(Kijów), p. St. Zawadzki, notaryusz (W arszawa); 
hrabina Marya Stadnicka, p. St. Rotwand, adwokat 
(W arszawa); p. J. G. Bloch, radca stanu i bankier 
(Warszawa); hr. St. Ożarowski (W arszawa), hr. 
Weronika Łączyńska z córką Henryką (Kutkorz), 
pan L, Laskowski (Runowo), pan Michał Karnicki 
z żoną Konstancyą z hr. Sołtyków i córką Ludwi
ką, p. Michalina Rogozińska, żona prezesa Izby są
dowej warszawskiej z córką Jadwigą; p. St. W o
łowski, właściciel dóbr; hr. L. Potocka (Zator), 
hr. Marya Starzeńska, hr. Wanda Ronikierowa (W ar
szawa).

-  Samobójstwo czy morderstwo? W  nur
tach Renu w okolicach Kolonii dwóch chłopców  
kąpiących się wydobyło zwłoki mężczyzny. W  su
kniach utopionego znaleziono wolną kartę kolejo
wą na imię G. Stoli, poseł do parlamentu niem ie
ckiego, budowniczy. Poseł Stoli wyjechał przed kil
koma dniami z Greisswald, gdzie mieszkał, do E- 
szen, aby tam podjąć należną sobie sumę 7,000  
marek. Z Eszen miał odwiedzić brata swego nad 
Renem. Stosunki jego  majątkowe były w dobrym 
stanie —  w rodzinie używał szczęścia, miał żonę i 
dwoje dzieci. W  stanie zdrowia nie było także ża
dnych symptomatów, któreby m ogły tłómaczyć sa 
mobójstwo. Prawdopodobnie stał on się ofiarą 
zbrodni w celu rabunku owych kilku tysięcy marek.

-  Dziesięcioletni morderca. Ze wsi Audert- 
Condon donosi Courrier 1’A in :  Dziesięcioletni chło
piec, Leonard, zabił swą siedmioletnią siostrę wy
strzałem ze strzelby^ wymierzonym w jej głowę. 
Dzieci wracając ze szkoły, posprzeczały się na dro
dze, wskutek czego zagroził brat siostrze, że ją  za
bije. Pobiegł więc naprzód, pochwycił w nieobecno
ści rodziców strzelbę do polowania, a gdy siostra 
weszła do domu, roztrzaskał jej wystrzałem głowę.

- Zwłoki kapitana Webba znaleziono w so
botę poniżej Lewistonu, około pięć mil za wodo
spadem. Zwłoki były nabrzmiałe, ale rysy twarzy 
zachowały zwykły wyraz. Na prawem udzie, na ple
cach i na skroni widoczne były rany. W  głowie od
kryto ranę głęboką na 8 cale.

- Zemsta Fenijczykńw. Telegram doniósł 
onegdaj, że O’Donnell zabił na statku „Kinfauns 
Castle“ niejakiego Jamesa Careya. W  morderstwie 
tem jest ręka Fenijczyków, którzy w ten sposób 
wywarli zemstę na Careyu, on bowiem był jednym

tych, którzy sta ll się szpiegami i zdrajcami Fe
nian. Polieya osłaniała Careya opieką przed ich 
zemstą, a chąc odwrócić od niego niebezpieczeń
stwo, postanowiono wysłać go do posiadłości an
gielskich w południowej Afryce. Otaczano więc je
go kroki, a fałszywemi doniesieniami w błąd wpro
wadzano umyślnie tych, którzyby czychali na ży
cie Careya. Rozpuściła polieya wieść, że Carey po
jechał do Milbank, a on tymczasem był już po 
tamtej stronie równika, płynąc oceanem. O golił so
bie brodę czy kazano mu ogolić, przez co tak się 
zmienił, że trudno go było poznać. O odjeździe je
go na pokładzie parowca wiedziało tylko dwóch 
wysokich urzędników policyjnych. Mimo tych wszy
stkich ostrożności, Fenianie nie stracili śladu Ca
reya i wiedzieli, którym parowcem on przed nimi 
ucieka, choć zmienił nazwisko i przybrał fałszywe. 
Miał on wylądować w porcie Elżbiety. Z Careyem  
wszakże na pokładzie parowca „Kinfaus Castle* 
znajdował się 0 ’Donneł „mściciel irlandzkich m ę
czenników* wysłany przez spiskowców. Tydzień po
dróżował 0 ’DonneI z Careyem i przez ten czas prze
konał się o tożsamości osoby Careya. "W Kapstadzie, 
przesiadł się 0 ’Donnelze szpiegiem na okręt „Melro
se", a gdy tenże przybił do portu Elżbiety, wy
słaniec Fenian dobył rewolweru i położył trupem 
Careya. Po spełnionym akcie dał się schwytać 
pokojnie. "W Dublinie panuje z tego spełnienia 

zemsty wielka radość, a w Kapstadzie poczęto zbie
rać składki na opłacenie obrońcy 0 ’Donnela.

Wiadomości policyjne. Straż policyjna 
orzytrzymała: Romana Fraderę, poszukiwanego za 
kradzież; Jana Sendura, Kazimierza Szeląga i W oj
ciecha S ikorę, wyrobników, za pobicie i zranienie 
swych towarzyszy kamieniami za rogatką Mogilską; 
Zygmunta Ortyńskiego, ucznia pozłotniczego, za kra
dzież złota swemu m ajstrowi; F. Goldsteina z P o l
ski, za kradzież pieniędzy, kosztowności i innych 
przedmiotów; Franciszka Fibrycha, za sprzeniewie
rzenie; Antoniego Hocza, za kradzież znaków skle
powych ; Jakóba Trynkę i Jędrzeja Krupę za prze
ładowanie wozu cegłą; za pijaństwo 4 osoby.

- Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
Pięknych w S u k i e n n i c a c h  otwarta codziennie od godz. 
tlej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedziele 15, 
w dnie powszednie 30 centów.

- Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franci
szkańskim otwarte codziennie od g. lOej do 6ej. — Wstęp 
10 cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie.

- Zbiór Ks. Czartoryskich we wtorki, czwartki i so
boty od g. lOej do 12ej

- Groby królewskie, Grób zasłużonych (w krypcie na 
Skałce), Grób Skargi (u Sgo Piotra), oraz Skarbce kate
dralny i kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilach 
wolnych od nabożeństw, za zgłoszeniem się do zakrystyi.

- Gabi ne t  a r c h e o l o g i c z n y  u n i w e r s y t e t u  Ja- 
i e l l o ń s k i e g o  {Collegium majus) zwidzaó można co

dziennie od 12ej do lej prócz niedziel, świąt i feryj uni 
wersyteekieb bezpłatnie.

-  Dnia 3go sierpnia pochmurno, zrana d eszcz; 
term. od 12'0 doszedł do 18‘7 C. Barometr wznosi 
się; dnia 4go o godzinie 7ej rano stan jego  był 
742’2 millim., term. 14-8 C. —  "Wiatr zachodni.

-  W niedzielę d. 5go sierpnia: N. Maryi P. Śnie
żnej ; w poniedziałek 6go : Przemienienia Pańskiego.

W iadomości artystyczn e , literackie
i  naukowe.

Artyści teatru krakowskiego dają 
jutro w Tarnowie dziesiąte przedstawienie. Z powo
du licznego uczęszczania publiczności oraz na żąda
nie tamtejszych miłośników teatru, artyści krakow
scy pozostaną w Tarnowie do 19 sierpnia i dadzą 
tam jeszcze ośm przedstawień. Jak nam donoszą, 
we czwartek^ Ja cu ś  Lubowskiego miał w ielkie po
wodzenie. Powtórzonym też będzie w przyszłym 
tygodniu.

P a n i  S k u l s k a ,  która powróciła do zdrowia 
wystąpi jutro w G askończyku  w roli śpiewanej 
dziś przez p. Kasprowiczową.

Zeszyt II Przeglądu Polskiego za miesiąc sier
pień zawiera : Ostatni Krzyżowcy. Opowiadanie z cza
sów Jana III, spisał A e r ;  Pamiętniki Murawiewa 

tekstu rosyjskiego, ogłoszonego w czasopiśmie R u 
sk i j a  S ta rin a , przełożył J. C z ; Austryackie od
krycia archeologiczne w Azyi mniejszej. Otto Benn-
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CZAS z Niedzieli 5 Sierpnia 1883. i
Ar<^ael°lfl®cb® Expeditionen nacł^KIeiu^Asfen! Wimit I ^  zmie^nTch^kip'nniknl'ii lub FądÓW naPrzem H  roku, nadto w sem estrze praktycznym  co-1 win h iszpańskich  Viniador w Hamburgu i W ie-1 strzałów  działowych zaalarm ow ało załogę; woj- 
G e r o l d ,  1883, str. 101 i cztery tablice, przez Ma- E lektryczny nrad w takR b moo , v, dziennie 1 godzina w ykładu. _ . \d n iu  zajm uje się przedew szystkiem  dowozem win sko zam knęło ulice. K aw alerya przybyła z okc»
ryana S o k o ł o w s k i e g o ;  Nowa K arta z Historyi W  zostaie n r z e z  ^ - WyW° l  ,ZSłosze1nia ustne i piśm ienne przyjm uje Dy- M alaga, w prow adzając tylko najszlachetniejsze i licznych wsi. Motłoch w ybijał okna na ulicach
Sztuki. Sprawozdanie Komisji do badania Historyi użyciu danei X r n S l i  “ I ł  if  1 przy rekcya 8zkoły 0g rodmczej w Tarnow ie, do któ- najlepsze ga tu n k i wina M alaga, k tóre  zbadane zam ieszkałych przez żydów. Policya aresztow ała
Sztuki w Polsce. Tom II . Zeszyt I I I , IV  Hans I 0;0 „ 4  „  plennej siły obrotowej w zm a-|rego  dołączyc należy: 1) M etrykę urodzenia u w i- |są  przez stacyę doświadczalną dla upraw y wina I kilka osób. O nółnmrr nrzw w rócon o  Dokói. K ilka
Sues von Kulmbach —
jego mistrz Jacopo dei Barberi, opracował i napi-1 ^ a n i r ^  ' Bg» PunKtu, je s t w stanie d o sta r-lz  ukończonej 3eiej klasy ludowej. — Uczniowie I bardzo dobre. Również inne wina handlu V inia
gaI Maryan Sokołowski, przez Stanisława T a r n ó w -  nn™ tT  d -  sta łego , podczas, gdy na z wyższemi studyam i mogą byó wyjątkowo na dor ja k :  M aderasherry , P ort, B ordeaux i t. d
s k i e g o ;  Obdłużenie nieruchomej własności nrzez 1 “ n ^ .  tylko m ała część utajonego 2gi rok  nauki przyjęci po złożonym egzaminie uznano ja k o  prawdziwe i bardzo dobre.
j. K l e c z y ń s k i e g o ;  Kronika literacka; Przegląd I żytkowana^dn^ ^  ? n}aSn®sa®k zostawała zu- wstępnym. . . .
polityczny. b izyiKowaną ao oddawania elektryczności na po- Kuratorya uprasza uprzejmie inne dzienniki

[w ierzchnię induktora. Ponieważ zaś elektrom a- krajow e o powtórzenie niniejszego ogłoszenia,
|gnesy  dają się pobudzać tylko przez prądy  je-

są przez stacyę doświadczalną dla uprawy wina I kilka osóbT O północy ̂ przywrócono pokój. Kilka 
uznane jako prawdziwe ijkompanij wojska zajęło ulice.

Londyn 4 sierpnia. Cholera wybuchła epi
demicznie w Bombay. W ubiegłym tygodniu umar
ło tam 101 osób na cholerę. Powstał wielki prze
strach, ponieważ obecna pora roku sprzyja sze
rzeniu się cholery.( H A D E § £ A I E . )

Al. Dumasa broszura p. u.:
La Recherche de la Paternite.

dnokierunkowe ciąg łe , przeto w m aszynach o p rą 
dach naprzem ian muszą być odpowiednie przyrzą-

A leks Diimaa wWRi ™ o  • i. , , *leżeli zasilaj^ co działające pola elektrom a-
W k n ł a e h ^ f !  o T d P a 7 zu broszurkę, kto- gnesów dostawać m ają prądy jednokierunkow e 

ra w kołach literackich 1 politycznych wielkie o- ciągłe, co też można uskutecznić '

(1723-23)
( N A D E S Ł A N E ) .  ( 1 7 6 4 -3 -9 )

Zwiedzanie m iejsc k ą p i e l o w y c h :  K ry
nica, Żegiestów  i Szczawnica. R o zk ła d  jazdy

). r. na kolei Tar- 
bardzo zwiedzanie |

a mn dn d^ia dnie • A" “•— “J“’ J““' " '“ ' r ” u-łlu puwuueui, ze pouzieiono maszyny ze l r ---------- J — ----J~“ “-*r ------J ~J ’ 8 dyz połączenia
domo uo uzis unia mimo agitacyi przeciwnej pra- względu na ich ustrój na dwie grupy, mianowi- 0SIągm?te przez stosowne P°mnozenie pociągów ze 
wny aasiomat: „L a R e c h e r c h e  de  l a  Pa-  cie na maszyny o prądach jednokierunkowych w szystkiem i prawie pociągam i kolei Karola Ludwika  
t e r mt e  e s t  m t e r d i t e " ,  a pan Rivet za- ciągłych i na maszyny o prądach naprzemian w Tarnowie, znacznie skróciły podróż do tych miejsc 
proponował zmienienie tej zasady w projekcie Otóż najznakomitsi obecnie elektrotechnicy jak- k4Pie low ycb, m oźaa bow iem  n. p. przybyć do Kry-, 
ustawodawczym przedłożonym Izbie dnia 26go Schellen, Wiedemann, Dr Urbanitzky i inni zo-o- nicy‘Muszyny z Krakowa n0Cfl w 10ciu- a za ńnia 
maja O. r.. w motywach fport nvm’nlrt-n J ~ ~ z_• n __z \  ° Iw fimiii imrlzirm.p.łi. zaś zp Lwnwa w 14fn1nlv 1 Rfn

f O
Telegramy biura koresp.

Namiestnik Pretis złożył

! a d e s l  a s e .
(837-26)

maja b. r._ w  motywach tego pro jek tu  przed- dzili się na to, że do oświetleń e le k try c z n y ćh V  w 8miu g °dzinach> zaś ze Lwowa w 14tu lub 15tu 
stawu p. R ivet w czarnych kolorach sm utne na.- żywać się powinno m aszyn z grupy, maszyn o K odzinach- Zważywszy nadto, że z dniem 1 czerwca
stępstwa socyaine, jak ie  w sk u te k  tej zasady po- prądach jednokierunkow ych ciągłych o niskiem  b’ r ’ takźe odPowiednia regulacya cen jazdy na
wstają R ro jek t ten  zaw iera 8 artykułów , podług naprężeniu, dlatego, że porywnywując maszyny o tejże koIei nast4Piła, i że między Krakowem a Lwo- 
ktorycn ojciec dziecka nieślubnego ma odpowie- prądach jednokierunkow ych z maszynami ó pra- wem 1 0rłowem kursują wozy bezpośrednio, tak, iź 

i wynagrodzić m atkę dziecięcia i stosownie dach naprzem ian p rz y 'ró w n y c h  dla obydwóch w Tarnowie nie P°trzeba się przesiadać, należy się
przyczyniać się do wychowania dziecka. Otóż A- grup w arunkach, to je s t pod względem siły o- sPodziewać> ze wobec tych wszystkich okoliczności
leksander D um as w broszurze tej w ystępuje p o ru , chyżości itd .. otrzym uje sie 3 5 #  Wiecei PowyżeJ wymienione miejsca kąpielowe więcej niż 
z właściwą sobie energią i loiką w obronie praw  światła w tak  zwanym łuku świetlnym maszyna-1 dotąd będą zwiedzane- 
mat i i dziecka nieślubnego. Pow ołuje on się tam  mi o prądach jednokierunkow ych ciągłych, niż 
także na opinio wybitnych^ osobistości, k tóre wy-1 m aszynami o prądach naprzem ian. 
c o ząc z rożnego stanow iska,ośw iadczają się za.I T akże je s t udowodnioną rzeczą, że prądy na- 
1 A i i  ®tyk Trzech znakom itych pra- przem ian wywołują daleko niebezpieczniejsze fi-

W’ "a i ° U Ai  .ny adwokat, L  a r  o m b i e r e pyo logiczne działanie, niż prądy jednokierunkow e, i 
i e r a r d  d e s  G l a j e u x  oświadczają się sta-1 N astępnie otrzym anie św iatła za pom ocą prądów 
nowczo^ za utrzym aniem  dotychczasowego syste- naprzem ian ma tę niedogodność, że przy oświe- 
mu, twierdząc, że dozwolenie skargi o ojcostwo I tlaniu skutkiem  zmiennych prądów, lamp'a często 
nastręczyłoby sposobność do wyzyskiwania mło- niespokojnie się pali (co szczególniej przy świe- 
dyc , niedoświadczonych a m ajętnych ludzi i d o lc a c h  elektrycznych d la oświetlania m iast je s t dla. 
kompromitowania różnych rodzin. Znana pani I oka szkodliwe), w tym  bowiem razie na obydwu 
Jj a m b  e r  podziela zapatryw ania D um asa. B iskup I końcach używ anych węgli następuje ich jednako- 
I  r e p p e J, ktorego D um as zapytyw ał o zdanie, I we zużycie i zaostrzenie. Okoliczność zaś ta  jest 
wa a się w tej kwestyi z powodów, jak ie  przy-1 w prom ieniowaniu św iatła niekorzystną, z powodu | 
toczy i powyżsi prawnicy, zgadza się jed n ak  na | nie-w ytw arzania się na biegunie dodatnim pomie- 
o, i trzeba cos^uczynić w tym  kierunku. E m .Jn ionego  węgla zagłębie.nia kraterow ego, działają-]

najobficiej 
alkaliczna woda mineral!

SZCXRWIOWA
napdj oszeżwiajęcy stołowy,

skuteczny bardzo na kaszel w chorobaoh szyi 
katarach żołydka I pęcherza.

PA S T Y L K I. pektoralne i do trawienia.

•U|f i e ^’ znakom^ y komedyopisarz, chwieje sięjcego jako reflektor. Światło wytwarzane przez 
tęazy dawnym a nowym systemem. J u l  es Si- prądy naprzemian w braku krateru, rozrzucając 
o n, K tóry napisał kilka znakomitych llwoo o I światło na wszystkie stronv. wvma.<rn. nrwnrl-zenio I, . ii • 4 • “ -----.“ znnkomitych uwag o I światło na wszystkie strony, wymaga urządzenia

osie wyrobnicy, jako dziewczyny i mężatki staje I osobnych reflektorów. Nie—tworzenie się krateru 
s anowczo po stronie Dumasa. I ma tę jeszcze złą stronę za sobą, że w łuku

Przytoczywszy kilka ^drastycznych przykładów I świetlnym najsilniejsze rażące światło nie jest przy- 
i aozwoleniem skargi o ojcostwo ujął Dumas I słonięte jak przy zastopowaniu prądów jednokie- 

iaee swoje i sposob, w jaki one mają być p r z e - punkowych, gdzie światło jego kryje się w kra- 
prowadzone.w pięciu zdaniach; dodać jednak na-[terze. Prócz tego brak tego krateru powoduje, 
lezy, ze argumentacja jego bardziej trafia d o p e  światło przeważnie przedstawia się fioletowo 
przekonama, ^niż konkluzya. | a często ciągle w zmiennych barwach, z powodu |

L. W. Gostkowski
Konstruktor zegarków  wysokiej precyzyi

w G e n e w i e
Ulica Levrier Nr. 13 w Szwaj caryi.

Try es t  4 sierpnia, 
mandat do sejmu.

ISerlin 4 sierpnia. National Ztg ogłasza pismo 
prof. Adolfa W agnera, w którem tenże zaprze
cza autentyczności przypisywanemu mu w dzien
nikach rosyjskich oświadczeniu o polityce za
granicznej, i dodaje, że pragnąłby wprawdzie chę
tnie odbudowania Polski na koszt Rosyiy ale miał 
zawsze przekonanie, że wobec znanych pretensyj 
Polaków, Niemcy nie mogą sobie życzyć takiego 
odbudowania Polski. Nigdy nie mówił o zamia
rach anneksyi prowincyj nadbałtyckich, ani też
0 oddaniu Francyi: Alzacyi i Lotaryngii.

Paryż 4 go sierpnia. W fabrykach prochu
H en ry k  M atton i, Karlsbad (Czechy). I | w Angouleme nastąpiły trzy eksplozye, wskutek

czego 6 osób straciło życie; szkodę obliczają na
1 milion franków.

P a r y ż  4 sierpnia. Paris Journal i France do
noszą: Policya wpadła na trop agitacyi tajnego 
komitetu legitymistycznego; na rewizyach znale
ziono odnośne dokumenty. Temps nie bierze tej 
kwestyi na seryo.

Paryż 4-go sierpnia. Podług depeszy Union 
z Rzymu, ma być odpowiedź Grevego na notę 
Watykanu dziś wręczoną Jacobiniemu.

Bruksela 4 sierpnia. Izba odrzuciła para
graf w sprawie opodatkowania renty państwowej; 
odrzuciła wniosek, żądający opodatkowania ku- 

Poseł H a u s n e r  wracając z Karlsbadu, zatrzy- ponów od obligacyj zagranicznych; odrzuciła arty- 
mał się w Pradze, gdzie ze strony czeskiej był kuł w sprawie opodatkowania spekulacyj walo- 
przedmiotem najserdeczniejszych i najzaszczytniej-1 rami, a przyjęła cały projekt do ustawy o zmia- 
szych owacyj. Dziennikarze czescy urządzili śnia-1 nie podatku osobowego większością jednego głosu, 
danie, a posłowie czescy wielki bankiet w Re- Aeapol 4go sierpnia. W c z o r a j  po p o ł u -  
sursie.,ma cześć znakomitego członka delegacyi d n i u  o g o d z i n i e  k w a d r a n s  na  t r z e c i ą ,  
polskiej. | n a s t ą p i ł o  w C a s a m i c c i o l i  z nów t a k s i  1-

ne w s t r z ą ś n i e n i e ,  iż s z c [ y t E p o m e a  zwa-  
Król włoski powrócił wczoraj z Neapolu d o j l i ł  s ię;  w F o r i o  z w a l i ł o  s i ę  z nów k i l k a  

Monza. Prezes gabinetu Depretis opuścił również domów,  a t r z y  o s o b y  z o s t a ł y  r a n n e .  Ro- 
Neapol, zarządziwszy wszelkie możliwe kroki, ce- botnicy w Casamiccioli nie ponieśli, jak się zda
łem uporządkowania gruzów, pochowania zmar-1 je, żadnego uszkodzenia. Znużonych żołnierzy za- 
łych, pielęgnowania rannych i przyjścia w pomoc | stąpiono innymi. Ludność na Ischii uspokoiła się

Na etykietę i wypalony korek 
jak obok 

należy dobrze uważać.
MATTONm
giesshUbler

Ostatnie wiadomości.

I V  powodu 200-Ietniej rocznicy odsieczy W iednia przez nieszczęśliwym ofiarom katastrofy. Minister Man-  nieco. Niezmordowana energia ministra Genoli 
MW A  króla J a n a  III postanowiliśm y na pam iątkę t e g o | c i n i  pozostał jeszcze w  Neapolu. [pozyskała sobie uznanie. W  Lacco i Ameno od-

wiekopom nego historycznego faktu, z n i ż y ć  c e n  ę | Rada miejska wiedeńska ofiarowała 10.0001 kopano trzy żyjące jeszcze osoby. Palmieri za
leży, ż e  argumentacja jego b ar d ziejJ trafia 'do I ź l l w i a t ł ^  p ^ i n i r p r ^ d s t 'a w i a 01 s i/f io lX w o  I mianowicie ^  naJ'praktycznie> zych 1 franków dla mieszkańców Ischii. ^  ’ przeczą pogłosce, jakoby o b a w ia /s ię ^ rw N e a -

zekonama, niż konkluzya. [ a często ciągle w zmiennych barwach, z powodu I U Remontoar męski srebrny, duży, w ielkości 19 linij, | | polu nastąpi trzęsienie ziemi.
Dumas żąda, aby ojciec nieślubny dał dziecie- zaś tych ciągłych zmian razi oko Przy oicrw-1 u,'ker,° I5 mhinach, półchronometr nakręcający się bez K /W  sprawie Kraszewskiego pomieszczają Kłosy | S a ig fo n  4 sierpnia. Tu-Duc umarł; następcą 
1 swe nazwisko i utrzymanie odpowiednie dolszem oświetleniu elektrycznem młynów parowych iso^ranków?7 ustanowionej w cenniku na w  ostatnim numerze list sędziwego więźnia, pisa- jego jest Phu-Dac.

swego majątku. Gdyby zaś ojciec ów był już ż o - |w Podgórzu zastósowano użycie systemu należą-1 2) Remontoar męski, złoty, w ielkości 19 linij, o 1 5 1 ^  do wydawcy tego pisma. W liście tym skar-J Jenerał Bouet przybył do Hai-Phong i porożu
n a ty m . a lb o  e^dvliv foK n i o m m  U  I o m v n  ^   J ________________ : _____Irnhłnnrłl onlror nńU hrrinnm otr nolz-rciAaioAyr oto Łot lrl« I ŻV s ie  KrUSZeW Skl n a  oboietllO ŚÓ  obra.nAOrn 9(1 W fl.  I miftWflt s io  W Zpdodom  n la .nn  nnAPfl Airi T  lAnOYalnwmnatym, albo gdyby był tak ubogim, iż nie mógł-jcego do grupy maszyn o prądach na przemian I ruh'nach, anker, pólchronometr,’ nakręcający się bez klu-1 zy 8*§ Kraszewski na obojętność obranego adwo-j miewa się względem planu operacyi zjeneralnym
by dziecięciu dać środków utrzymania ma bvć I (Wechselstrommaschine). 2 oeny 38P fran.kó7  na a « o  franków. kata i odwołuje się do pomocy tutejszych prawni- komisarzem Harmantem i admirałem Courbet.
Ł h v  Jli§Zieni?mi 0 d 2 1d,° 5  ’,a t  Dziewczyna Z powyższego wywodu okazuje się jasno, że I kreL* c ^ s ?  bezlZcz^ka0* z cTnytsó franków n a" 1 » «  I C e ty -n ia  4 sierpnia Książę Czarnogórski ma
1 a T spekulacyi lub w celu wy wołania | dla oświecenia zewnętrznego, szczególniej zaś [franków. Na zadanie może być tylko monogram. [znanego autora „Olbrachta Laskiego. Wskutek [udać się dnia 15 b. m. do Konstantynopola. Okręt

skandalu oskarżyła niewinnego ma być ukarana wie- miast, nastąpić powinno jedynie tylko zastósowa- ‘ » •«  P P .  D oktorów , tego listu wyjechał do Berlina p. Krausharidzię- „Izzeddin“ zawiezie księcia do Kotaru.
’ ' “  “ • ' - 1 • ■ ' ■ ■ - * - 1 ^  ------- -----------”w ” - i 1”  -■-------1----- -v- —   P e t e r s b u r g  4 sierpnia. Ks. Chartres przy-

ył tu.
. . ------, — I iniTiourum orulvwh iuh uy«|»uu>» wę n» uwmow. 1  , ----- ------------------o-».— - — «* 1 Ł t b a w a  4 sierpnia. Właściciela dóbr majo-
Dumas nazywa ten projekt prostym i jasnym:[ podjętą, a próba w tym celu ma się odbyć na o’b- 5) Nowego systemu chronograf jak powyższy, lecz oDne w ogóle sprawiającym wrażenie, skarży się Kątowych p. Nolde, kiedy jechał do Libawy, za- 

prawdziwie jednak drakońska konkluzya odstra- chód odsieczy Wiednia, w takim razie radzę za-115 rubinach i pól-chronometr 3  0 0  franków. więzień w następujących słowach: „Zdrowie moje strzelono w lesie.
zvwaRrdw«WFelU °d teJ0ry ijng°’ któr;t obecnio na- stosowanie maszyn o prądach jednokierunkowych w bardzo złym stanie ; cierpię na K a i r  4 sierpnia. W  ostatnich 24 godzinach
zywal4 we Francyi Lex Dumas. Broszura ta,.[ ciągłych (Gleichstrommaschinen). ao, do męskiego franków 5 0 . bezsenność, brak apetytu 1 przerażająco wychu- j umarło tu 19o, a w Aleksandryi 5 osób na cho-
aulora Damy Kameliowej, będąca zajmującym ob-J  ......  ■     . i . . . .       Zegarki srebrne wykonane są z najlepszego srebra, [ dłem. Siedemdziesiąty drugi rok życia zaczynam | lerę. W wojsku angielskiem w Abassieh zaszedł
jawem społecznym, nie schodzi z porządku dzień- O d A u Kjote, ze złota dukatowego, czyli próby 18 karatów; do- w więzieniu." ’ znów wypadek śmierci na cholerę.

' .....................  * S u a  J iam im stracyi „Lzasu. Skonały mechanizm 1 wysoka precyzya nie pozostawiają _ _     K o n s t a n t y n o p o l  4 sierpnia. W T u r c y i
— j  , pu' i .  v  T  rr̂ rr1 ,  «—  “ —  - -  f   j  —  J  Każdy zegarek ozdobiony jest pieknem popiersiem So-1 Dzienniki rosyjskie dużo piszą o niedawno za- i postanowiono poddać okręty niepodejrzane 2 0 -dnio-

ouczności. Jzyh p. J. Żółtowski 3 złr., L. Beym 1 z ł r . , prof, bieskiego rytem artystycznie, z datą* 1683 — 1883, lub na rządzonem przez rząd usunięciu z prebendy przy wej, zaś podejrzane 25-dniowej kwarantannie.
P. S. Broszura Dumasa ukazała się nakładem [Dr Heyzmann 5 złr. ‘ Manie monogramem albo herbem. Do każdego zegarka Serbskiej cerkwi w Moskwie, a nawet yewRaU-

Cą l ma na  Le vy .  W Wiedniu ma ją  na skła- ^ w M n m  Jalace ni l o l a t 116 1 świadectwo fabryki Por?-|niu w duchownych obowiązkach serbskiego mnicha K u m a *  — W i e d e ń  4go sierpnia. 2 godzina
16 znany księgarz W. F r i c k .  I _ 1 M T - Prawo korzystania ze zniżone! ceny T?ofi.Ia; za to, ze od pewnego czasu zaczął wy- 30 m. popoł. Renta papierowa 78-80. — 5% Renta

G o s p o d a r s t w o  h a n d s !  i o r z a n w s ł  wyjątkowo tych pięciu gatunków zegarków przy- ™ w iac ^  m ituigICZIiy . now,cgo H e*r0“ PaPi®r- uieopodat. 93-50, Renta srebrna 79 60 . —
-r ■ J • sługuje tylko prenumeratorom „Czasu." I Pok^  serbskiego Teodozyusza, me zas ex-Metro- Renta złota 99-80. — 6 % Renta złota węgierska

I Pieniądze należy przesyłać pod adresem: Monsieur I ^  Michała, który, chociaż usunięty oddawna 1119*85.— 4% Renta złota węgierska 88*80.---- *
*  K a ł u s z a  donoszą nam, że tamteisze ko- GostkTowskl> Gen£ve: Suisse. Po otrzymaniu n a l e ż y - p a  swych obowiązków, lecz w Rosyi uważany jest Losy z r. 1860 135*20.— Akcye Banku Austr.

w  surawie nśwRtm - i l l  1 I palnic’ w których znajdują się rzadkie minerały, Ł a T ^ l Z e s c m 7 P1°ne Zegarki P°d T WSM za U dynego prawdziwego Metropolitę serb- Węg. 839. -  Akeye kredyt. 2 9 5 '- ,  _  Londyn
«  K l Z S Z n Z Z  ^  > karnalit, wystawi! „ a  „a ----------- 1̂

prawnie, „wskutek intryg austryackich." Ostra- Ludwika 294-75. — Akcye kolei Lwowsko - Czer-
cyzmi który dotknął mnieba Teofila za to, że niowieck. 168 50. — Akcye kolei węg.-półn.-wsch.

Cenniki żądającym przesyłamy franco. 1 ł    . . i . -------  —  . ..

Oświetlenie elektryczne.

.: “ l e g°,  który od dłuższego czasu zajm uje|nrnskm __
ayami nad elektrotechniką i badaniem głó
systemów oświetlenia w praktycznem za-1 wiednią gospódarkę, porzuciło kopalnie. W Kału

w Administracyi „Czasu11 w Krako- i 
wie.

w w T e S  - p  8-I§ odbywał7 przez m.eJakl ®za® | szu jest jedyna na świecie kopalnia, w której za
Elekt™™ v:ern1?’ r  ępUBCe UxWagi: • v wiera si? sylwin ^  naturze niezbędny, do fabry- 

*T e t . T  w techmcznem zastosowaniu słu- kacyi kaH. Eksploatacja soli odbywać sie i dalej
dnikno ™Znycłl Celowi Jako P°sre- będzie, jednakowoż wyłącznie na rachunek rządu.
łv o E  J zamiany- Bywa onai wytwarzaną z si- Kopalnie kali ma objąć, jak twierdzą, Bank dla 
Pewnn «  naturze, aby jako taka, przebywszy|krajów wiedeński, a zdanie to znajduje poparcie 
siłe L r r CZ°U  dri )gę’ m° ^ a zami<;mc 81? n aU  warunkach licytacyjnych, że nie ten oferent, 
eimh? »  > 8 .rodzficeL albo na równoważne co najwyższą da ofertę, lecz najpewniejsze przed-
 polączenm z objawiającem się światłem stawiający rękojmie przyjęty będz'

N A D E S Ł A N E . (1 4 7 3 )

Izie.

wotnej siły rodzącej dło zarobku, bo do samej kopalni potrzeba be- \ n?iy  skutek Pańskiego płynu gośćcowego w dar-1 wydawać rozkazy poseł serbski,
e pożądane miejsce, dzie około 800 robotników. \ciu w krzyżach, osłabieniu nerwowem i reumaty-1 datkii katolikiem. Ruś i Sowr. Izwiest. podjudza-[ Listy zast. Polskie 63*—. —- 4% Listy likwidae.
i  - -I J  * _ i.    1_ I I /y/ma O si nnm lOrl <łnirm r r\ Wł /ł aA n*. ,..    /  . I in łirłrt 4 U V. « I A w  1 t H - -  Al -..._J   t   1 3 I t-ł i i a — . . . . ' .

nia j  — j o pewnym stopniu natężę-* W r o c ł a w .
w danym zamkniętym obwodzie. i i m  . . .  . J m - , ,Q ón x̂  *

Stosunek ten w teoryi jest stałym, w praktyce S ° P °  14'81°„ “ arek (8 zf -  b b c ont0 i owies 
powodu nieuniknionych strat co do skutku za 1(̂ ° klIc! P°, b3'7o0o “ arek (8 * •  02 c e n t .) ; -

   Izmie. Również czyniłem doświadczenia w czqścio-\]4 rząd, aby mnichowi Teofilowi oprócz'kary du-1 Po!skie~55-25T — Akcye kolei Karola Ludwika
Płacono mwcnM ™  inn tib  \^V c}}  ^ a d i& o w a n ia c h  pęcherza_ u starszych o s ó b  Khownej, wymierzył inną surowszą karę, za he-126 '75.— Akcye austr. kredytowe 506-—. 
irfd-ocno pszenicę za lyu Kilo 11 miałem sposobnosc przekonama się o z n a h o m iA ^  yę i posłuszeństwo obcym władzom. Oafairii .. ....... ...... ...

V.xrtn tu  l>«/. 1___ '  J •_______   • i  . . * t . - I ................................ ......

kiem'Vłl CZnie dIate5°>. że .jest wyśmienitym środ-1 Dla" okolicznej ludhośm otworzy się obfite źró m ao przeniesienia pierwotnej ",v" — . . . .  . .
Ppwnemi zmianami na inne poż Ł 
^asuwa się pytanie, jaki zachodzi stosunek 

pjAzy SI'U  pierwotną a owym środkiem, to jest
% em elektrycznym, o pewnym stopniu natężę-1 nn , , , ,  ,   1*

- ‘po 2 0 -— marek (U  złr. 70 cent); — Żyto za [tym skutku.
Z wysokim szacunkiem

„ . . -.......— ouiau w  i , . ,  Antoni Bobrofskif prakt. lekar.
plennym i od wielu czynników zależnym. S tra - |rzePak za 100 kll° 28 ' 75 mark- <16 złr- 82 cut.). I Nappersdorf, 4 stycznia 1883 r.

S g o Z S f  W rodawl. 1 m artę 48 fenigów'; «, *
p - J - - ’ *do Krakowa 96 centów.

uznał Teodozyusza za Metropolitę Serbskiego, nie [ 158 25. — Obligacye indemn. galicyjs." 99-- 
jest bez znaczenia — że tak pówiemy-polityczne- Losy prem. węgiersk. 115 90.— Akcye kolei Ko-' 
go, jest to bowiem ad intendem, dane dworowi | szycko-Bogum. 145-50.— Akcye kolei półn.-zach. 
Serbskiemu, zwłaszcza zaś posłowi jego przy ro- austr. 200 25.— 6 % Listy zast hipot. 101-60.— 
syjskim dworze Chorwatowiczowi, z którego roz- 6% Listy zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziemsk. 
kazu w czasie bytności jego Moskwie, nastąpiło 1. A. 102-—.— Akcye kolei Siedmiogro. 164-25. 
jak twierdzą wymienianie przy liturgii zamiast Mi- Marki 5S-40. — Ruble 117-25. — Dukaty 5-66.—. 

Tr  7 - -  chała-Teodozyusza. [Srebro — •— . —  Akcye Anglo-Bank —-*— .
w Korneuburgu. Dzienniki rosyjskie miotają się w gniewie, że Usposobienie giełdy: spokojne.

Jestem obecnie w tem położeniu, iż z p r z y -  w Rosyi, duchownemu prawosławnemu, zależne- B e r l i n  4-go sierpnia. — Banknoty austryackie
jemnością mogę stwierdzić wypróbowany dosko- mu od hierarchii prawosławnej i rosyjskiej, śmie 1171*50. — Krótki Wiedeń 171-10. — Krótka War- 

"v" ł',v  J ‘ v który jest wdo-|szawa 200-25. -  Banknoty rosyj. 200-90.— 5%

Ważne dla cierpiących na gościec. |
Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda, 

c. k. nadworny dostawca i  aptekarz obwodowy

zaś dziennik powiada: „Co za rolę pozwalają od
grywać p. Chorwatowiczowi przy naszym dworze, 
jeśli on ośmiela się dawać rozkazy przeciwne za
miarom naszego rządu, czyli inaczej — że korzy-

BEDAKTOB ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

A n to n i  K lo b u k o w s h i .

; sta 
przy

ze swego charakteru, aby ubliżać dworowi, p A fi; 0  • * -i     i
y którym jest akredytowanym? Samo miano-1 ^ 3  ^  E O lO JflC fl Z © lc lZ Iiy C D .

kti
wói rozwK zauia głównie zależeć będzie roz- 

I przyszłego postępu techniki.
ka De Wy^7arzanU  elektryczności, jak o  p o śred n i- , 
pod̂ p wneJ Przemiany, używ a się maszyn, k tóre 
grupy Zg/ ? dem s^ eg° ustro ju  podzielono na dwie 
jednok ° Wne’ m ânowi° ie na maszyny o prądach 
nen\ • lerunkowych ciągłych (Gleichstrom ni a s chi- j

thf C mZ ’S n ) .  W '
dość3 t Z tycb grup obecnie posiada wielką 
Kszcz -en^°Wan7 systemów. Od bliższego wy- 
sy8teme?la zalet i ujemnych stron każdego z tych 
dzi sje°W Wstrzymuję się na teraz, gdyż rozebo- 
góły przedewszystkiem o zasadę, a nie o szcze-

W
Hycjj lpaszynach tak  zwanych dynam o-elektrycz-
c l . i  T  a 0  Z a m i f l T n r n i m n i r  n n n n n  n l i n ń f  i n r i n i r f o p o  n o

A r t y h n f f  w  S z l s l e  „ J f a d e i łB u e "  n i e  [ i n c h o -1 
& r,ą  o d  K c d ia lk e y l .

N A D E S Ł A N E .  1 8 3 4 -1 -5

Zwracamy uwagę czytelników Czasu na ogło
szenie fabryki ’p i e r n i k ó w  Ł. Czyimkicgo 
w Jarosławiu.

wanie innowiercy (katolika) przedstawicielem w Ro- Godziny przybycia i odjazdu pociągów
w Korneuburgu. " “ | syijednowierczego z nią kraju nastąpiło niezawodnie [ na kolei Galicyjskiej obliczone według zegara pe-

Z w r a c a  s ie  u w a g ę .  Przy zakupnie tego I n.ie bez my8li; 0becne zaś j ego znalezienie I szteńskiego (różnica od krakowskiego o 4 minu-
wyrobu upraszam Szanowna Publiczność, ®^ m,ało nieza.wodn!e to aa ab.y ..P- Pir, ° ; r ); kole/1 Ferdynanda wedłlJg ze^a'
aby zawsze żadała . I t w i z d y  p ł y n u  ®  , swoją kliką austrofilską, mieli powód Ku pragskiego, (o 22 minut później od krakow-
g -o ś c c o w e g o  “ i uważała na to, aby d°. P ° f Ŵ ni.a S1?’ z« nawet w samej stolicy Ro- skiego).
- - - ® J I syi mogą jej jawnie okazywać pogardę." «tak każda flaszka jakoteż puszka 
zaopatrzoną była  w zam ieszczony | 
obok znak ochronny.

' wieczorny 
10-50 wiecz.

N A D E S Ł A N E . (1744)

NADESŁANE.
Wina Malaga jako środek leczniczy.

Telegramy własne „Czasu."

Praga 4 sierpnia. Z powodu bijatyki powsta-

Odchodzą z Krakowa:
B o  I w o w s i  osobowy pospieszn
Kraków odjazd: . 10’ł8 rano 9-JS wiecz
Lwów przyjazd: . 9-, wiecz. 5 -10 rano n -J0 rano.

B o  L w o w a * )  i T a r n o w a  lokalny-. 
Kraków odjazd 6-J8 rano 
Tarnów przyjazd 9-„ .
Lwów przyjazd 7-34 wieczór.

*) T ylko od Igo  czerwca do 31go października b. r,
Już od dawna używają win hiszpańskich jako łej między żołnierzami dwóch pułków piechoty 11 ,0  -n-'5 w poł,ud’

bardzo odpowiednie środki dla wzmocnienia słabo-1 „Konig Humbert" (Czesi), a „Dormus" (Węgrzy) J  « w P° •
Otrzymujemy następujące pismo: [witych osób i przychodzących do zdrowia, tudzież [dla której uśmierzenia wystąpić m usiała” cała
Z dniem Igo września b. r. przyjmowani będą I na niedokrewność i cierpienia żołądkowe. Z h i-1 kompania i straż bezpieczeństwa, otrzymali żoł-1 Lwów o d jazd :

nn-un/lni/iTOl w  Tfłr*. aTnańolrKli „  •___  1, —   1 * • I •____  _T__ i__i T ir  i i t

Przychodzą do Krakowa:
* e  L w o w a  t osobowy: mieszany: pospieszny

. .  , „    „ 3-45 rano 4-49 wiecz. 10*30 wnocy
lekarskiej, | nierze obu tych pułków  areszt w koszarach przez | Araftow przyjazd: 2-28 pop. 5-io rano 6-48 rano

Podczas, j czas nieograniczony. fjAVO
środek | Preszburg 4* sierpnia.inne vvAAi - - - - - - - - - o~~~~ ■■ X-----. • I * ---- -—"*“ • r —. id-.' »*y«» j j- un J>ł jaivu aruueiŁ i r r e s x u u r g  u sierpnia. Z powodu wyroku

ńouiagnpa  ̂ , elektryczności, lecz tylko ele- znym dozoram ochmistrza, żywność, pranie, swia- wzmacniający, szczególniej dla mężczyzn, nato- uwalniającego, zapadłego w procesie Tisza-Eszlar- 
zmi!.Y,WiP0budzanycb własnym prądem. | o, pościel i bezpłatną naukę teoretyczną i prak- miast wina Malaga, odznaczające się wielką ła- skim, powstało wczoraj wieczór między ludnością 

®ktry<j»Ti-tr t, , sń'ukcyi induktora w maszynach [ tyczną. JN auka trwa 4 lata, t. j. praktyczna przez | godnością i nader miłym smakiem, nadają się [wielkie wzburzenie. Tłumy ludu zgromadziły się | 
• 4uycn zależy wywoływanie prądów jedno-< 8 miesięcy, a teoretyczna przez 4 miesiące w ka-1 najbardziej dla kobiet i dzieci. Hurtowny handel I ' '  .....................

25e L w o w a * )  i T a r n o w a  lokalny. 
Tarnów odjazd 5-3 po poł.
Kraków przyjazd 8-5 wiecz.
Lwów odjazd 6-is rano.

*) T ylko od Igo  czerwca do 31go października b. r.

I na placu przed gmachem komitatowym. Pięć wy-1
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CZAS 2  Niedzieli 5 Sierpnia 1888.

Nr. 1629
XI o b w i is z c zę nr 11.

W  celu zabezpieczenia niżej wymienionych potrzeb zaopatrzenia w następnych stacyach, na niżej wymieniony czas przez wydzierżawienie, 
^ ^ d z ie  komisyjna rozprawa ofertowa, mianowicie:
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Kraków

Podgórze

Bochnia

R o z p r a w a  w  s p r a w i  e  d z i e r ż a w y  o d  b  ę  d  z  i e  s
9es *a
55 9.8 ,1  Sr a■ »r—*,9 ^»  o

I  2
=1  J d« au
N

n a  c z a s

od

Niepołomice

Nowy Sącz

Dembica

Krosno

Wadowice

Kenty

Wieliczka

Chrzanów

Ropczyce

Tarnów

Wojnicz

Brzy-
zna

1 paździer. 1883
1 stycznia 1884
1 paździer. 1883
1 stycznia 1884 
1 paździer. 1883
1 stycznia 1884

do

1 ę
na następne wojskowe potrzeby zaopatrzenia

d z i e n n i e

chleba owsa

kwartalnie

siana na sieczkę pościółkęj do łóżek
s ł o m y

po
875 3360 3400 4500 5600 850 1700

g r a m ó w

końca
września

1884

11 września 1883 

1 paździer. 1883
1 stycznia 1884
1 paździer. 1883
1 stycznia 1884
1 paździer. 1883
1 stycznia 1884
l paździer. 1883
1 stycznia 1884

paździer. 1883
1 stycznia 1884

paździer. 1883

końca grudnia 1884

1 stycznia 1884
paździer. 1883

1 stycznia 1884
1 paździer. 1883
1 stycznia 1884

paździer. 1883
1 stycznia 1884
1 listopada 1883

w z g l ę d n i e  o d  ( p ó ź n i e j )  
m a j ą c e g o  n a s t ą p i <5 d n i a  

w e j ś c i a  g a r n i z o n u .

CO00

p
* 0 2
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końca kwietnia 
1884

166

79

193

100

p o ro ,y  j
190 400

230

310

149

298

220

149

149

149

120

28

14

110

149

280

77

36|

65

36 626

350

338

156

312

330

156

156

156

156

315

cetnarów
metrycz

nych

950

80

m i e s i ę c z n i e
w lecie w zimie

d r z e w a n a  o p a l
twardego 

po 423
miękkiego 

po 282
twardego 

po 423
miękkiego 

po 282
kilogramów

metrów kubicznych

Poręczne mające być 
złożone w gotówce lub 
papierach państwowych, 

a mianowicie za:
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a
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27
50

20

90

42

10

152

20

20

20

79

20

250

16

32

16

16

16

16

54

30

50

27 80

32
30

64

10

30

32

32

32

32

80

16

80

150

270

270 990

30

10

w. a.

U W A G A .

2000

1000

450

600

160

220
20

530

10

600

50 200

3o0

130
90

90

25

125

180

80
300-

300

300

500

70

80

80

80

150

20

60
' 76

60

16

180

40

40

40

40

250

20

Oprócz obok wykaza
nych potrzeb, obowiązany 
jest dzierżawca oddać po 
umówionych cenach, mia
nowicie :

a) większą ilość mogącą 
w danym razie wypaść aż 
do 25°/0 potrzeby obliczo
nej dla stale zakwatero
wanego wojska, zakładów 
i pojedynczych osób;

b) potrzeby dla urlopni- 
ków, rezerwistów i obro
ny krajowej przychodzą
cych do ćwiczeń wojsko
wych;

c) w danym razie więk
szą potrzebę w czasie kon- 
centracyi wojsk, która na
stąpi w r. 1884;
d) potrzebę dla przemar

szów (wedle art. IV. ze
szytu warunkowego z 21 
lipca 1883 1. 1648 wzglę
dnie 1. 1649 lub 1650).

W stacyi T a r n o w i e  
dzierżawca ma oprócz te
go oddać potrzeby za u- 
mówione ceny dzierżawne 
dla brygadyerskiej szkoły 
oficerów, która tam będzie 
ustanowioną i dla szkoły 
podoficerów.

W  a  r  i i  n  U  I .

pieczętowane i zaopatrzone PW p r a e p is a ^ s S m p e l^ c n t86— Później’liib d ro g f  tekgraficzn? M dM rferfSrfrTnie beda formularz1a-’ maj,; J yó °.dda.n® komisyi rozpraw w dniu rozprawy najpóźniej do godziny lle j  przedpołudniem za-
samym artykule wedle oddzielnych okresów czasu wypisanego peryodu z a b e z n L S  ‘ ' uwzględnione Oferty z warunkiem ukończenia interesu według kupieckiego zwyczaju, tudzież takie, w których przy jednym i tym

Skrobania nieśmią się znachodzić Ofertach, także należy ^ “tI T v • ,T ' i T  " T f  b?dą •tBkie £ fertf>,które obowiązują na krótszy czas, jak na waranek dziesięciu dni. * *
cen oznaczonych w ofercie liczbami i literami, uważane będą za ważne oznaczone literami. poprawek. — Jeżeli jednak mimo to znachodzą się poprawki w ofercie, to należy do nich zawsze dodać podpis oferenta. — W razie różnicy

2. Zbiorowe (kompleksyjne) oferty na kilka stacyj będą cofnięte bezwzględnie odrazu przez komisyę rozpraw.
3. Skarb wojskowy zastrzega sobie prawo przyjęcia ofiarowanych cen także na krótszy przeciąg czasu niż wyżej podano w celu zawarcia kontraktu.

ze strony zarządu w ^skow ego^ak ‘to* o ^ n L z T I '^ g 2 k o T k s ^ c y w L ^ T ^  S y M y 3 1 8  i l f t d e K S J S  lub ^  °tere"Ci Wię° mn8Zą 8ię meC zachowania ł o w i o n y c h  terminów

wszelkich w rejestrze handlowym protokółowanych firing' sa upoważdonf^zby^tfi!indlowoZr rz e m y s ł^  ^y^któ iw c^okl-e^r^ 8Ŵ  rz®telnośc! 1 .n\ ° ^ oścl dostawy, datowane nie później nad dwa miesiące. Do wystawienia takich świadectw, dotyczących 
mstancyi przynależne do miejsca zamieszkania władze pol i t yczni w X n y m r a z i e n o S  T ją siedzib§m"  Osobom trudniącym się interesami, a nie prowadzącym firmy, wystawiają świade twa w pierwszej
Izby handlowo-przemysłowej, względnie do przynależnej władzy politycznej z dołączeniem mark? s T S n w ? &  A* / “ •m e' T  W °elu otrzymania świadectwa rzetelności i możności dostawy, mają strony wnieść podanie do swojej

polityczn^rezolucyaf^^ew^r^w ten^spos^^e^^ane^świadectwo^^Mnośc^ r o S S o ^ S  Y  d~  Na

m —  ^ t ę ^ K  Z a W  d° °ferty -  0b°WiąZ-

oferty, wypełnić na całą kaucyę to jest na 10 procent' wartoścf oWiczonej wmlle p7zyznanych Te^L^cf^rzynTdafacei To^nnlv™ ?™ ^/*5 p.rz^ °fercie ma Por?czne najdalej w przeciągu 14 dni po otrzymanem urzędowem zawiadomieniu o przyjęciu jego 
kaucyi, a względnie, jeżeli nie dopełni poręcznego do wysokości kanevi w fal-im m in  i • , P . 1 • ^ trwania dzierżawy. Jeżeli utrzymujący się przy ofercie nie złoży po otrzymanem wezwaniu w przeciągu 14tu dni
dopóki ona zupełnie pokrytą niezostanie 7 ’ ‘ wojskowy jest upoważnionym do zatrzymania ze sumy zarobku potrzebnej kwoty, a w ten sposób wpływające pieniądze może tak długo dodawać do kaucyi,

U producentów ^lotw/ifTo z^ żenja1 poręcznego i kaucyi, a przy jednakowych ofertach przyznaje im się pierwszeństwo.
8. Z wviatkiem Krakowa i Pn3 /  7°> f T  ^  , Sami produkująi tae^ ofcrenci maH  Jednak zaraz z ofei'^  dostawić świadectwo majątkowe, poświadczone przez władzę polityczną.

zapłatę przewozu w cenę artykułu albo też umówfć sie Oddzielnie0 za cehiaT'mWiyc™diewzględniePzaIVm e tr  PrZ6Z dot7CZ£icy®h . poddzierżawców wojsku do jego zamieszkania. — Zostawia się do woli oferentowi wciągnąć
łóżkową względnie za drzewo, a według tego ocenioną będzie także dotycząca oferta i ny. zapłata pizewozu me jest oddzielnie umówioną, natedy uważa się, źe została ona włączoną do ceny oznaczonej za słomę

rencyjnej nie d ą j ^ 'w t y T ^ S E ,  1S £ ^ 1(̂ S n k ^ j ^ ^ k d S T d d l S ^ f i ^ ż d t ' S 6 s t ^ S k u ^ y b S ^  Z£ a le?y- wj k.owycb 3^  zawartą w cenie poddzierżawnej dla stacyi Brzyzna, to zmiana tej stacyi konku-
starama się o oddanie zakontraktowanych artykułów w nowo oznaczonej dyslokacyi bez żadnego dodatkowego wvna™ !l, j !  Ropczyc me jest dalej odległą jak Brzyzna. — Utrzymujący się przy ofercie jest więc w takim razie obowiązanym do po- 
przy ofercie przyznane będzie za dalszą odległość odpowiednie w y n a g r o d z e n i e ' ^  konkuren^ aa ^  od B o W  odleglejszą jak Brzyzna, w takim razie utrzymującemu się

W yraźni? sij Sstrzega, ^rU rzą^w ojskow y^oY oTaw ^ S i b ^ d o ^ T I r . ' ^  WSZystkick innycłl garnizonach trzydziestodniową potrzebę zakontraktowanych artykułów, jako zapas rezerwowy, 
sześciodniowa potrzeba w stanie p r a s o w a n y m !  Jągamę zapasów rezerwowych jednej stacyi, dla oddania którejkolwiek innej stacyi. —  Z zapasu rezerwowego siana musi być trzymanym w zapasie przynajmniej

WŚzyXi?eelSszvtv  * w L T n W *  Są W, zê ch warunkowych, wystawionych dla rozpisanych rozpraw,
pnia 1883 r. liczbę interesu 1650. ą a 0wane ' ]Pca 1883 r., a zeszyt warunkowy na rozprawę z d. 14 sierpnia 1883 r. ma liczbę interesu 1648, na rozprawę z 16 sierpnia 1883 r. liczbę interesu 1749, a na rozprawę z d. 20 sier-

Każ^y^oferent11̂ ^ w ^ e rc ie^ w w ^ n ieO św iad c z y ć ^ T e^ n o d d a ie^ ie s t^  kanc?laryi c' k' . mW m  P°trzeb wojskowych w Krakowie (Stradom Nr. 18, drugie piętro).©ferfv n lM flT ^pala^r A Się ̂ ustanowieniom przygotowanego na dotyczącą rozprawę zeszytu warunkowego. ■
żone ściśle  w ed le przepisanej# formularza. eaiia» uw zględnione — również l>ędą w szystkie te oferty bezw zględnie cofnięto, które n le są  n ło-

* ..* w e m * ,r o ^ n « w I e n U m l% s * c 1 e 1 ,^ Cd ^  "  ln te r e s ,c  0 ,e r c " ,Aw’ a ż e ^  s i«
Od Komisyi zarządzającej c. k. magazynem potrzeb wojskowych.

SArakÓW, dnia 21 lipca 1883 roku.

od
F o r m u l a r *  o f e r t .

a m ej po pisany zamieszkały w ..............................   oświadczam wskutek rozpisania c. k. magazynu potrzeb wojskowych w Krakowie
chcę objąć i na rozpisaną potrzebę oddać, mianowicie:do d. 21 lipca 1883 r., że dzierżawę potrzeb w stacyi za czas

chleba, porcyę po 875 gramów
owsa, porcyę po 3360 gramów
siana, porcyę po 5600 gramów
sieczki, porcyę po 850 gramów
podściółki, porcyę po 1700 gramów
słomy łóżkowej, cetnar metryczny za . . .  . zh\ . . . centów wyraźnie
drzewa opałowego twardego gatunku (oznaczenie gatunku drzewa) metr kubiczny za
n V 7 n n r n  A V \ n l n r i T n r t . A   i . ____ 1_____  / _________________ • _  i 1  1  \  j  i  i  i  "

za . . . . ■ . v . . . , centów
z a ..............................................centów
z a ..............................................centów
za 
za 
za

T „ i _ .  „ i  .  .  .  , drzewa opałowego miękkiego gatunku (oznaczenie gatunku drzewa) metr kubiczny za . złr
centów wyraźnie . . . V  S T . T S  “ yi ■

w y ra ź n ie ..............................................centów,
w y ra ź n ie ............................................. centów,
w y ra ź n ie ............................................. centów,

centów w y ra ź n ie ...............................centów,
centów w y ra ź n ie ............................... centów,

. . . złr. . . . centów,
zlr. . . . centów wyraźnie

centów wyraźnie
złr.
złr.

centów,
centów.

Za tą oferte poręczam mo?m ^ t e o w i t ^ 6T ^nF t,Ŝ n° ^ en^A  ̂ Przygotowanego dla rozpisanej rozprawy i w dotyczącem ogłoszeniu bliżej oznaczonego zeszytu warunkowego, 
państwowych, a mianowicie * całkowitym majątkiem, a prócz tego załąezonem poręcznem n a ......................... złr. wyraźnie . . . . \  złr. w gotówce (lub na . .

......................................d n i a ........................................   1883 r.
FORMULARZ NA KOPERTĘ OFERTY: U© c. k .  Magazynu potrzeb wojskowych w  lArakowie.

^1846  ̂ 0ferta do rozprawy dnia . . . sierpnia 1883 r. wskutek obwieszczenia z d. 21 lipca 1883 r, L. 1629

centów (lub: zapłata przewozu miejscowego jest wliczoną do powyższej ceny za słomę łóżkową, względnie za drzewo onałowe) 
i w dotyczącem ogłoszeniu bliżei 0 znn.c7.nriapyi z.cszvtn warunkowego. ' '

......................... zb’- w y ra ź n ie ........................... złr. w następnych papierach

Podpis (imię i nazwisko) oferenta.

obciążona kwotą złr. jako poręczne. II



CZAS 2 Niedzieli 6 Sierpnia 1883.

Pam iątka obchodu
siedmsetlet. rocznicy narodzin 

św. Franciszka z Assyżu,
in 8o, Kraków, w drakami Anczyea, 1883 r. -  
(Broszura polityczno - religijna\ — Do nabycia 
w księgarniach G re l ic t lm e r a  i H r z y z a n o w
• M e g o .  -  Cen i 8 5  cnt. (1826-3 3

H E N I X “ i s m a e i s a s a j s s i s s SMifS

_ STYRYJSKIEJ
świeżej krowianki

również Wiedeńskiej z zakładu 
M a u r y c e g o  H a y a

dostać można
w  a p t e c e  „ p o d  G f w l a z d ą *

Konstantego Wlswistóp
w Krakowie przy ulicy Floryaóskiej

(104816)

Maszyny
do szycia.

Za 30 i 35 złr. dostać możni 
bardzo dobrą maszynę do szy
cia HOWEGO, SINGERA lut j 

WHEELERA i WILSONA z wszelkiemi przyrzą-1 
darni i 5-letmem pouczeniem we fabryce maszyn 
do szycia p. I  A. S fe ld le r  w W i e d n i u ,  V,, i 
Jiundsthurmerstrasse* Nr. 117. Przy zamówieniu 
wystarcza zadatek 5 złr. (1567-7-10

Francuskie Towarzystwo ubezpieczeń na życie w Paryżu,|
-*§® z a ł o ż o n e  w  1 8 4 4  r .  ®s»-

Jeneralna Reprezentacya dla Austryi I Jeneralna Reprezentacya dla Wągier
w H te d n iu 9 IH egelgasse Nr. 21. | w B u d a p e s z c ie , Nddorutcza 20 sz.

T o w a r z y s tw a ......................................................................3 3 3  milionów ffr.
Stan u b ezp ieczeń .............................................................................................   dtto
Premie roczne     dtfo
police wystawione w roku 1881 5 3  dtto
Wypłacone szkody od czasu założenia przeszło . . 3 3  dtto

Towarzystwo rozdziela 50% zysku bilansem wykazanego między ubezpieczonych zaraz | 
w pierwszym roku. \ . (1550 9-)

Dywidenda wypłaca sie corocznie w gotówce w stosunku do ogólnej sumy wpłać, premij. 
ubezpieczeni, którzy nie podnoszą rocmej dywidendy, płacą o 10% rocznie zniżoną premię.

Jeneralny ajent dla zachodniej Galicyi p. St. Biliński w Krakowie,
ulica św. Jana Mr. 30.

S P T a n i e  w y d a n i a ^  
J. Chociszewskiego.

Akademia przem ysłow o-handlow a w Gracu.
Instytut publiczny ca mocy rozp. minfst. z 1 maia 1879 r.

. . HM§\ Medftl za postęp w Wiedniu 1873.
Akademia rozpoczyna z dniem 15ym  września In r. dwudziesty pierwszy rok szkolny.
_ .. "pyenci Akademii mają prawo do jednorocznej ockotniczei

służby wojskowej 9 jeż li poprzednio prztd wstąp eniem do instytutu ukończyli z do
brym skutkiem niższe gimnazjum, albo niższą szkołę reaką. Dla tych, którzy nie wypełnili 
tego warunku, urządzony jest osobny, bezpłatny kurs przygotowawczy do egza
minu do służby ochotniczej. (1683 4-8)

Wiadomości tyczących się przyjęcia i utrzymania, równie jak  szczegółowych
prospektów udziela Dyrekcya Akademii przemysłowo-handlowej w Gracu.

Dyrektor: A . E .  V . S c i l l l l U l .

Jan TTT S n l l l  f i c l r i  król polski i obrońca chrześciaństwa. ,\ O U U ltbK l, Jego życie i czyny na pamiątkę 200-
letniej rocznicy obrony Wiednia, dia Indu i młodzieży w krótkości 
opowiedział Józef Chociszewski. Z 1S6 r y c i n a m i ,  12o, 160 str., 
Cena 36 ct., z przesyłką pocztową 41 ct.

Róże i niezapominajki.
dla narzeczonych, zawierająca rozmowę kwiatami, opowiadania, rady 
i wskazówki dla młodzieży płci obojga, oraz wybór wierszy dla roz
rywki wesołych kółek towarzyskich. Zebrał J. Chociszewski. Z 1 3  
r y c i n a m i .  12o, 110 str., Cena 36 ct., z przesyłką pocztową 41 ct.

Za otrzymaniem odpowiedniej kwoty — żądane dzieła wysłane zostaną
odwrotną pocztą.

©o nabycia w Administracyi „Czasu 
w Krakowie.

W willi budowniczego Knausa
przy ulicy św. Sebastyana 

jest do wynajęcia obszerna, dobrze 
oświetlona

pracownia malarska,
a od dnia Igo października będzie 

do wynajęcia:
[jedno m ieszkanie w ięk 

sze (7 pokoi, przedpokój, erker, 
. (weranda, kuchnia itd.); 
jedno m ieszkanie mniej

sze (5 pokoi, przedpokój, weran
da, kuchnia itd.); (1824-3-4) 

[jedna stajnia i wozownia. 
Informacya na miejscu.

Woda
-  ,

Z n a czn  e zn iżen ie  cena*
K i W Ę

WPROST z HAMBURGA 
rozsyła j> k wiadomo w najlepszym gatunku

Karol Fr Burghardt w Hamburgu
w workach po 5 kilo opłatnie z opakowa- 

Wani m nieoclone za zaliczką. 
Moccn praw. arab. b. salach. 4% kig. złr 6*30 
M e n a K  wybór. w smaku 
Perłowa Ćeylon b. d, i ł 
Mieszanina szszegl p. god.
Ceylon plantacyj. b. sm.
J a w a  złoto-brun. wybomr 
Cuba niebiesko ziel. wspan. 
afryk. Moeca dob. i wyd.
Santos dobra i mocna 
Kio smaczna. • „
Herbata w wielkim wyborze za %

od złr. 1 do 6. (1535 41-)

Połączony cylinder tryl i sortownik patent Heid.

^ o  £ S ^
S S3 , CT5 

58 « -2 2fl M sS ? *0 30o « -  a*
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S3 0M toJZ

Tryle młyn. do I metr śred., 10000 ko działał, na godz.

Dr. U artm anna
A D X I L I U I I
najlepszy uznany środek leczniczy przeciw

śluzotokowi
u  m ę ż c z y z n

i u pławom  u k ob iet,
ściśle wedle lekarskich przepisów przyrzą
dzony preparat, leczy b e z  wstrzyki
wania* bez bólu i bez następnych 

ch orób *  świeżo powstałe 
jak bardzo zastarzałe 
g r u n to w n ie  i odpowie
dnio szybko# Wyraźnie 
należy żądać Dr. Hartman
ns Auxilium dla mężczyzn 
lub kobiet, które jest do 
nabycia wraz z pouczającą 

broszurą i biletem upoważniającym do j e 
d n e j  konsultacyi w zakładzie Dr. Hart- 
manna, we wszystkich większych aptekach 

po cenie 2  złr. 80 c#

Główny sk ła d : W . T w e r d y
apt-} L Kohlmąrkt 11 w Wiedniu.
Uwaga. P. Dr. H a r t m a n n ,  ordynuje 

oa g. 9—2 i od 4—6 w swoim zakładzie, 
gdzie też jak najlepiej wyleczą, jak  po
przednio, wszelkie choroby skórne i 
tajne, szczególnie osłabienie męż
nie wedle nader uznanej metody, bez na
stępnych cierpień, kiłę i wszelkiego ro- 
Qzaju wrzody. O lekarstwa stara się 
w sposób bardzo dyskretny. Honorarium 
skromne. Leczy także listownie. (1730 92
*® W iedniu, Siadł,

N r.
Skład Auxilium w Krakowie 

o p. W. Redyka, aptek.

Wiedeń. — „Hotel Mńtropole",
R l u K i t r a i i e ,  F v a n z « J o s e f « - Q . u a  1.

I W!*;l,il pierwszorzędny. 300 pokoi i salonów (od 1 złr. zw yż) Dźwignia osobowa,
lc?yt ima z dziennikami różnych krajów, wspcniały oszklony dziedziniec, kąpiele Dumjowe i b :uro 

teiegratowe w hotelu. Stacya iramwajowa pod hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych, 
rrizie dłuższego pobytu układ po zniżonych eonach. (1534-15-40)

L. S po i  ser , dyrektor.

Potrzebny jest chiopiee
Ido praktyki, który skończył lat 15 
do handlu korzennego A .  M c c -  
n aro w sk ieg o  w  H ra k o -  

I Wie. (1)528-2-3,

Sąd powiatowy w Wojniczu
p o t r z e b u j e  z a r a z  d y e t a r y u a z a ,
biegłego i z manipulaeyą obznajomionego.

(1832-2-3)

FIE E W SZ T  I NAJW IĘK SZY
dom komisowy i wywozowy

mebli-^i
i Z U P E Ł N Y C H  U R Z Ą D Z E Ń  D O M O W Y C H

po największej części pochodzących od
„  Ł1 d o i t o j n y c h  p a ń s t w .
Umeblowanie do salonów, jadalń, pokoi m^zkich, badoarów, sypialń, pokoi gońclnnyoh 
i przedpokojów we wszelkich możebnycb ksztaJtaoh — wszystko bardzo trwała robota 
i  pierwszych zakładów — są wystawione po tanich cenach w podpisanym domu komis®- 

. wym i wywozowym uporządkowane pokojami.
Obrazy oiajna, franoaskl® bronzy* jednem słowem wszystkie potrzeby do komplotnesro

urządzenia' mieszkań. " (1729 34 )
D. FRIEM & WECHSLER’s  K om m issions u. E xporthaus,

W l e n ^  S ta d t*  d r a t o e n  M r. E l n g a n g  ^ p t e ^ e l ^ a s s e  M r. 1. 
Przyjmujemy na komisową sprzedaż meble z domów arystokratycznych.

***■ Prosimy uważać dokładnie na firmę i adres. Cenniki darmo.

___________________________  m

P l e r w s x y  I n a j w i ę k s z y  z a k ł a d

nagrobków i pomnlhów
S O M M E R  &  W E H I G E R  w  W i e d n i u

poleca się do wjkonania robót rzeźbiarskich i kamieniarskich, jak: całko 
=4 witych grobów fam ilijnych , p i t. d. na wszystkie strony

pańitwa auatryacko - węgierskiego. (5611120
W y k o n a n ie  d o k ła d n e  i  p —

WODY 
MINERALNE

Bilińska,
Emska,
Franciszka Józefa,
Franzensbadzka,
Friedrichshailer,
Giesshfibler,
Gleichenberska,
Hnnyadi Janosz,
Iwonicka,
Earlsbadzka,
Kissingen Rakoczy,
Krynicka,
Barienbadzka,
Borszyńska gorzka,
Szczawnicka,
Selcerska,
Vichy,

JZ

Wiktorya gorzka, 
Zegiestowska, itd

I nadchodzi co tydzień z najświeższego czer
pania do GŁÓWNEGO SKŁADU

|W. Gioldwassera
w Krakowie, Rynek

.pod złotym
_ Na dowód świeżego napełniania jest 
każda flaszka wzięta z mego składu, zao
patrzona w moją markę. (1434-8-8)

KRÓL. nEŁUIJIHIE PAŃSTWOWE PAROWCE POCZTOWE.

LINIA 0STEND E-D0VER. —  SŁUŻBA POCZTOWA.
Najkrótsza i najcieka wsza droga z Austryi do Anglii.

P arow ce pocztowe państwa b elg ijsk iego  S9najszyb
szeuoi Kanału i są pod kieruakiem wyborowego personalu. — Urządzone bardzo wykwitnie, nadają 
podróżującej publiczności wszelkie moźebne bezpieczeństwo i wygodę.— Łóżka urządzone są wedle 
systemu Łebacq dla ochrrny przed chorobą m orską.- Dwa odjazdy codzień w każdym ki run- 
bu z Wiednia do Londynu w 36 godzinach, z Pragi w 43 godzinach, z Vryestu w 50 

| godzinach i z Budapesztu w 43 godzinach.— Odjazd z Ostendy o godz. 10 m. 30 przedp. 
i 8 m. 10 wieczór; z H o v e r  o 9 m. 30 rano i 10 wieczór 'po nadejściu pociągów kuryerskich i 
pocztowych; połączenie w obu kierunkach.)— Bezpośrednie bilety na tę przestrzeń wydają we 
wszystkich większych miastach w Europie — Czas trwania tychże wynosi miesiąc.— Uprawniają 
one do pobytu we wszystkich głównych stacyach przestrzeni podróży.— Przyspieszony trans
port paczek pocztowych , przesyłek wartościowyck i t. d. (1685-3-6)

W agony do spania.

istregonowa musztardaEi .
w patent, opakowaniu. 

Victor Schmidt Sfthne

Wiedeńska szczególność,
najlepszy krajowy wyrób V8, V4 i % 

kilo słoiki, tylko prawdziwe z firmą 
. znakiem ochronnym, do nabycia we wszystkich 
sklepach, handlach korzennych i łakoci. (1674 3-)

Przeciw cholerze.
Jak się każdy z dzitnników przekonać może, rozszerza się cholera coddeń, a 

n.ebezpiec?enstwo coraz bardziej wzrasta. Polecimy za<em ako najlepszy i dotych
czas niezrównany środek zapobiegawczy i le znic y przeciw cholerze tudzież wszel
kim ep demi-z ie zaraźliwym chor «bom, jak tyfus, ospa i t. p. wedle recepty słyn
nego francuskiego hkarza przyrządzony J J

Sanvenr de la vie
(o hrona życia).

Cena flaszki zgt. szczanego płynu 1 złr. 20 
r v  jako likier ' — „ 65 c.

. każdej flaszki dodaje się opis użycia Prospekta (w jeżyku niemieckim 
węgierskim, czeskim) na żądanie darmo i opłatnie Rozssłka za zaliczką.

Główny skład rozmył sowy
E m . G r a f .  L ic l i t e n h e r g - ’s c h e  S a r n .  d e  l a  v i e  F a b r i k

S t .  M a r c i n .  K r a i n .
Składy w uajpierwszych aptekach w Wie iniu, Peszcie Gracu, Pradze i t. p. 

Codziennie urządza się nowe składy. (1741-5-12)

W A Y I Y  K Ą P I E L O W E
z przyrządem do opalania lub bez niego,

natryskowe, sp o d y  natryskowe i komple
tne przyrządy natryskowe,tudzież

nat> yskowewykonane w zwykły i bardzo 
gustowny sposób, (1154-5-9)

następnie
praktyczne  maszynki do ka
do gotowania w polu i w domu, korzeni itp.

dostarcza w  n z n a n r m  b a r d z o  t r w a ł e m  w y k o n a n i u  
p o  b a r d z o  t a n i c h  c e n a c h  — firma

Johann Schmidt’s Nachfoltjcr W Wiedniu, I., Kóllnerhofgasse 3.
Cenniki na żądanie opłatnie.

Ł A M P H I ,
jbalony pow ietrzne

w NAJWIĘKSZYM WYBORZE
ma na składzie (1523-17-24)

[EDWARD BOSCHAN, handel papieru
w Wit dniu, I ,  Jasom

Cenniki darmo i opłatnie.

V A S  H O I J T E I
B E R G E R A  LEKARSKIE ,

MYDŁO SMOŁOWCOWE
polecone przez słynnych lekarzy, używane bywa prawie w całej Europie z świetnym skutkiem

przeciw
wszelkim wyrzutom skórnym

szczególniej przeciw przewlekłym liszajom i łupieżom, parchom, świerzbowi i pasożytowym wy
rzutom, tudziez przeciw czerwoności nosa, odmrożeniom, poceniu nóg, łupieżowi głowy i brody I 
l i e i f e r B  t t j r f i to  in t i l< iw « ( iw e  zawiera 4 ® ^  d ra w o ii^ mato i wyróżnia sie
znacznie od wszelkich innych mydeł smołowcowych w handlu. Celem f a ł s a o  wsŁii
należy żądać wyraźnie a  g m @ lo w M w f p  i zwrócić uwagę na znany znak

fabryczny.
W uporczywych cierpieniach skórnych używane bywa ze skutkiem zamiast mydła smołowcowego

Bergera lekar. siarczane mydło smołowcowe
lecz należy żądaó wyraźnie tylko Bergera siarczanego mydła smołowcowego, gdyż zagraniczne

naśladowania są wyrobami bez skutku.
Jaftu f.mm daiftc»j09BQ. 8 8 » o l© w c » w o  do usunięcia wszelkich
przeciw wyrzutom skórnym i na głowie dzieci, jako niezrównane kosmetyczne ra^cM o 

4 o  B sy d R  i k ą p i e l i  służy

BERGERA GLICERYNOWE MYDŁO SMOŁOWCOWE
zawieraj. 35*/, gliceryny i pachnące. C e n a  s z tu k i  I w l d e g o  g s t a n k s  8 S  «. a b r o s z u r ą .

Główna rozsyłka: aptekarzG.
Na składzie we wszystkich aptekach monarchii, © ło w n y  s f e ła d  n a n ja s  w KRAKOWIE I 

D inv F  n  Redyk, E. Stockmar, E. Radler, K. Wiszniewski; w BOCHNI F. Reiss: w DEM 
MCY F. Herzog; v  KENTACH E. Sokalski; w K0LBUSZ0WY Fr. Buczek: w MIELCU Pawli-
8AT7tV RW t t  h t-U- Aka|  r skl ; W f^ESZOW IE A. Kalinowski i A. Karpiński; w NOWYM 
bĄCZU R. Jakubowski i A. Filipek; w ŻYWCU A. Blumenthal; w TARNOWIE J. Reid, E. Rank 
i A. lenczyn — i prawie wszystkie apteki w Galicyi. (397-19-24)

Osłabienie męzkie, choroby nerwów, tajne grzechy młodzieńcze i wyuzdania.

proszek peruwiański
{wyrabiany z ziół peruwiańskich).

Proszek peruwiański jest jedynie i wyłącznie na to odpowiedni, 
aby zapobiedź każdemu osłabienia ezfśoi rodnych i płciowych i tym 
sposobem usunąć u mężczyzny osłabienie męzkie (fimpotencyą), a u 
kobiet niepłodność. Również jest nieocenionym środkiem leczniczym 

wewszystkich zboczeniach ustroju nerwowego, w osłabieniach spowodowanych wskutek 
■traty soków i krwi, a szczególniej w osłabieniach męzkioh wskutek wyazdań. sa
mogwałtu i nocnych pollncyj (jako jedynych skatków osłabienia); również we wss}stkich 
chorobach nerwowych jak : osłabieniu zmysłów, utracie siły ciała, bolach w krzyżach, 
piersi i głowy, migrenie, osłabieniu, melancholii, uporczywem zatkaniu, nerwowem drże
niu rąk i nóg, niedokrewności itd- (1724 28 30)

Żaden środek znany w medycynie nie wyleczą tak pćwnie i zupełnie w powyż
szych chorobach, jak Dra Wruna proszek peruwiański; nieszkodliwość poręczona. 

Cena pudełka z dokładnym opisem I złr. 80 cent.
Składy w liraUowie utrzymuje W. Redyk, apt. we Lwowie £. Rucker, w Czer- 

niowcach J. Golichowski. — Główny ajent: Al. Gischner, dyplom, aptekarz w Wiedniu, 
Kaiser Josefstrasse 14.

czysty rozpuszczalny

K A K A O
(1738-20-52)

najlepszego gatunku. Przyrządzenie „natychmiast*.
Fabrykanci C. J. van HOUTEN & ZOON w W eesp w UOŁAIUDYI.

Do nabycia prawie we wszystkich większych handlach łakoci, towarów kolonialnych i aptekarzy.

E g g e r a  i K C K E G Ó Ł l T O Ś C I !
Przeciw kurczowi żołądka i złemu trawieniu.

Eggera pastylki sodowe,
lądRU. zgęszczeniu i t słabieniu w kiszkach, wole, błędnicy, są one środkiem zapobiegaw
czym w nerwobólu głowy. Pastylki te szybko się rozpuszczają w ustach i mają przyjemny 

smak, odświeżający i orzeźwiający oddech. Pudełko oryginalne 30 cnt.

Eggera pastylki piersiowe
wem połączeniem gumy arabskiej i najczystszego cukru, działają uśmierzająco, zwilgotaia- 
jąco na błony śluzowe i nawet po dłuższem używamu niesprawia;ą żadnego kwasu żołądkow 

Pudełko oryginalne z opisem użycia po 35* 50 cnt. i 1 z*r. (1669-10)Eggera cukierki z roślin mchowych
szycn pierwiastków, działają zwilgo niająco i uśmierzająco, mają bardzo przyjemny smak 
owocowy. Zapobiegają głównie wysycbamu przyrządów do oddychania. Mówcy* sędzio
wie* artyści dramatyczni* nauczyciele, wogóle osoby, które wskutek powołania 
swego mają wiele mówić powinni używać tych cukierków uznanych jako dobre. Mimo do
broci i gustowmgo zewnętrza dla każdego przystępne. Pudełko oryginalne 15 cnt.

W KRAKOWIE mają na składzie apt.: J . Trauczyński, A. Siedlecki, W. Re
dyk, E. Radler, K. Wiszniewski, —  następnie wszystkie większe apteki w Galicyi.

j Stalowe pługi Rajol, I. nagroda w Lunden- 
[ burgu, cena netto 38 złr.

Praenera patentowany wy do by wacz buraków, 
I. nagroda w Lundenburgu, cena 20 złr. 

NOWOŚĆ, 2-konny kieratowy garnitur mło- 
carniany z przyrządem do czyszczenia, 
cena 530 złr.

[4-konny kieratowy garnitur młocarniany z 
nowym przyrządem cylindrowym do czysz
czenia i wydzielaczem, cena 965 złr.; taż- 
sama młocarnia z 3-cylindrową lokomobilą 
o sile 3 koni, cena 2050 złr.

Halladaya oryginalne motory wietrzne
I dla nawodnień ogrodów i parków, sprowadza
li nia wody dla folwarków, nawodnień i odwo- 
'\ dnień pól, do siły 40 koni.
Hoffmanna pat. przenośna kolej żelazna

50 cnt. za metr. (1511-18-)
Patent, elewatory słomy i Tristenbauer

cena 350 złr. — Dostawa punktualna. 
Jóxef Friedlander,

[| w Wiedniu, III., Hintere Zollamtsstrasse 13.

Ces. i kr. uprz. jedynie pewnie działający
I Ś R O D E K  DO W Y N I S Z C Z E N I A
szczurów i myszy

(nie trucizna!)

%
i

’  ™ 1 ą g g g g

i g i j w  Das im J a h r e  185 8  fflHim
Hi 'ósterreichische

Hnnoncen-Burean A. Oppelik
W I M ,  S T A D T ,  8 T U B E B B A § T E I  A r .  9

empfiehlt sich zur Besorgung von Annoncen aller Art fttr

s i m m t l i c h e  I n -  a n d  a u s l R n d l s c h e  J o o r n a l e ,
Fńr eine r e e l e  Ausftlhrnng aller einlaufenden AuftrSge bflrgt die allgemein 

ais solid bekannte n. alteste Firma dieser Branche in Oesterreich Ungarm 
Preis - Courante und Kosten - Voranschldge gratis 

und franco.

zabójczy tylko dla gry- 
zoniów!

1 blaszarka 1  z tr .*  © blasza- 
nek 5 złr. w. a. — Szybko i pev?nie działający

Ś R O D E K  DO W Y N I S Z C Z E N I A

karakonów i stonogów
"  i iunego robactwa, zupełnie bez 

tiuc zny, 1  paczka 1  złr# w. a. 
Jedynie prawdziwe u podpisanego.

IŁ Reiss*
c. k. uprz. fabryka chem. wytworów 

(1518-9-20)' w Budapeszcie* Konigsg&sse 30.

I l l S a . . B i l l i

Ę S  *
osłabienie,

I  El
mianowicie 
wywołane . 

j przez niszczące następstwa tajny cli 
I grzeebów młodzieńczych i wy u- 
J z da ii* pewnie i trwale usunąć, wyka-1 

kazuje jedynie już w wielu wyda
niach rozszerzona książka i

Dr RETAU’s SELBSTBEWAHRUNG
Wydanie polskie: Cena I złr.

| Tys ęce osób zm la^ło w niej objaśnienie I 
1 swych cierpień, a przez używanie pole- 
I eon- go w książce sposobu leczenia, odzyskało 
luap .wrót swe zdrowie. Za nadesłaniem 

opłatnem 1 złr. nastąpi opłatna przesyłka 
j przez Verlagrs - Magazin von ©ebr. I 
| Bierey w Lipsko. (1119-13 15)



W A S  ft Niedzieli 8 Sierpnia 1893.

Zgubiono trzy kluczyki
małe, na kółeczku stałowem, w prze- 
chodzie przez planty, ulicę Lubicz i 
ul. Topolową. Łaskawy znalazca ze- 
che takowe oddać w  A d i i i l n t -  

s t r a c y i  „ C z a s u “ .

Przy ulicy Szewskiej Nr. 17
II piętro, przyjmuję jak lat poprzednie i 
PP- Studentów na mieszkanie 
z Wiktem. — Korrepetycye i fortepian 
na żądanie. Porozumienie ustne lub pisem
ne pod lit. J .  M . tamże. (1838-1-6)

Przez Jego C. K. M. Cesarza Franciszka 
Józefa i przez J. C. M. Jrcyksięcia Ka
rola Ludwika z uznaniem przyjęte, na 6 
wystawacK krajowych i zagranicznych nagro
dami odszczególnione* odznaczające s e nie 

zrównanym smakiem

pierniki i sucharki
z fa b ry k i Li. Czyńskiego 

w Jarosław iu9
są «lo nabycia po cenie fa b ry czn ej
w handlu korzennym A. Mecnarowskieg-o 
w Krakowie przy ul. Szczepańskiej. (1833 1 5)

Poszukiwani ajenci.
Bardzo znaczna

fabryka lakierów
poszukuje dla Krakowa, Lwowa , 
C*ernIowie i okolicy xtfolnycii 
doskonale poleconych ajentów|za 
bardzo wysoką prowizyą. Opłatne oferty 
pod lit. Z. 1784 przyjmuje Rudolf Mosse 
w M o n a c h i u m .  (1750-1-2)

Poszukuje się uzdolnionego (1821-3-3)

magistra farmacyi
do apteki p. Nadzieją

Pracownia wyrobów blacharskich 
i pokrywania dachów

W .  B a b i n o w i c z a
w Krakowie przy ul. Starowiś nej L . 107, 

poleca swoje wyroby blacharskie. 
Podejmuje się pokrywania i reparacyi 

dachów blachą żelazną, cynkową, łupkiem 
kamiennym, szląskim i angielskim, tektu 
rą ogniotrwałą lub filcem, tudzież okrywa
nia ścian wilgotnych filcem angielskim, 
które to materyały posiada w zapasie i 
sprzedaje w większej i mniejszej ilości 
po cenach fabrycznych. (1797-3-8)

Filcowe i tekturowe pokrywanie dachów 
może być wykonane bez naruszenia gontów.

Mój smacznyd e s t y l a t  r o ś l i n n y
leczy za poręczeniem wszelkie nawet bardzo za
starzałe c i e r p i e n i a  z o ł ą t l k a , trawi śluz, 
sprawia apetyt, zapobiega tworzeniu się kwasów 
i wiatrów — Podziękowania i świadectwa może 
każdy przejrzeć. " (1675-10-26)

C . W et In , dawn. !!•  I l a y m a n ,  
aptekarz w I n z e r s d o r f - W i e d n i u .

H o l i t e r a  z  g J o w ą
usuwa natychmiast bez poprzedniej kuracyi i bez 
bólów środek z apteki C. Telia w Inasers- 
dorf-Wiedniu, dawn. BR. llayman.

VICHY
Admimstracya: w Paryżu, 22, Boulevard 

Montmartre.
PASTYLKI IB O T IL lW n illl

wytworzone u źródeł ze soli Vichy. Przyjemne
go smaku, o niezawodnym skutku przeciw kwa
som i upośledzonemu trawieniu.
SOŁK fIC H Y  1)0 K Ą PIE L I.

Paczka wystarcza na kąpiel dla osób, które 
nie są w stanie udać się do Vichy.
Dla unikniema fałszerstwa żądać należy 
aby ną wszystkich produktach znajdowały 

się znaczki:
„Kompanii Wód Vichy“

Dostać można w K ra k o w ie  w apt. W. Re
dy ka przy M. Rynku i w apt. K. Wiszniewskie
go, oraz u PP. J. Wentzla, S. Feintucha. Józe
fa Goldwassera i W. Goldwassera; w T a rn o 
w ie u p. N. Traum. [873-10-22]

0 » n i  i o  -  k l a s o w y
ZAKŁAD WTCHOWAWCZfl-RAUKBffT ŻEŃSKI

MARYI SERWATOWSKIEJ
W  K R A K O W I E ,  p r z y  u l i c y  W i ś l n e j  L . S .

dom f*pod Kającem.«
Zawiadamiam Szanownych Rodziców i Opiekunów, że z nowym rokiem 

szkolnym 1883/84 rozszerzam Zakład mój do klas 8. — Kurs nauk rozpocznie się 
z dniem 1 Września, porozumieć się można w każdym czasie ustnie lub listownie. 

Na żądanie przesyłam programy.
(1856-1-10) 31. Serwatow ska.

O B W I E N K C Z E I I E .
Nr. 1629/1.   — ------------------------  (1851)

C. k. magazyn potrzeb wojskowych w Krakowie potrzebuje 
3 ,0 0 0  metrów Lubieżnych tw ardego drzewa

opałow ego,
rfóre mają być dostarczone według zwyczaju kupieckiego.

Dotyczące wyraźnie ułożone oferty sprzedaży, które niemogą mieć 
rrótszego zobowiązania nad 10 dni, muszą być podane najpóźniej

13 sierpnia 1883 r. o godz. 11 przedpołudniem
do c. k. Iuter.dentury 1 korpusu w Krakowie.

Oferty, które mają być wniesione we formie ofert, muszą być zao
patrzone w markę stemplową na 50 cnt.

Odstawa ilości drzewa opałowego ma nastąpić do placów drzewa 
w P o d g Ó f Z U , a mianowicie:

do 10 września 1883 r. 
w październiku 
„ listopadzie 
„ grudniu 
„ styczniu 
„ lutym 
„ marcu 
„ kwietnia

ii
1881 „

3 0 0  mettów kubieznyeh 
3 0 0  
200 „
6 0 0  „
6 0 0  „
6 0 0  „
200 „
200 „

Za każdą w oznaczonych terminach i w umówionym gatunku od
stawioną część ilości drzewa, uiszczoną będzie zapłata.

Drzewo opałowe, które będzie odstawione, ma się składać ze zdro
wych (nie spruchniałych, nie przegnitych, nie osadzonych grzybowemi 
naroślami lub przez owady stoczonych) suchych, nie pławionych, naj
mniej 10 cm. grubych polan, niemoźe ono być zmieszane ze skrzywio- 
nemi kijami, drzewem korzeniowem lub klocami i musi być ustawione 
na koszt sprzedającego w metrach kubieznyeh, mianowicie bez krzyżo
wego stosu na dwa metry wysokości i dwa metry szerokości, a więc 
w stosach po 4metry kubiczne.

Między kaźdemi dwoma takiemi obok siebie ustawionemi stosami 
przy wolno stojących bocznych obszarach stosów, należy wbić w zie

mię dwa drągi.
Potrzebne drągi i rosochy ma dostawić sprzedający.
Ustawianie musi nastąpić starannie i w ttn  sposób, ażeby o ile 

możności unikano odstępów, a więc, aby o ile można okazała się wielka 
rzeczywista zawartość kubiczna drzewu.

Minimalna waga normalnie t. j. bez krzyżowania polan ustawionego 
tubicznego met/a drzewa opałowego, twardego gatunku, musi wynosić 
'23 kilogramów.

Może być dostawione: drzewo bukowe, grabowe, brzozowe, klono
we, osikowe, wiązowe, dębowe (Stein-,

Sprzedający ma podać w swojej ofercie sprzedaży, który rodzaj 
drzewa twardego opałowego odstawi.

Wszelkie bliższe warunki, mające służ)ć za podstawę temu intere
sowi dostawy, mogą być wyjęte z zeszytu datowanego

. 21 lipca 1883 r. Nr. 1655, z którego jeden egzemplarz może każdy 
przejrzeć w c. k Iutendenturze korpusowej w Krakowie i w podpisa
nym magazynie potrzeb wojskowych.

O dokonanem zakończeniu tego interesu dostawy ma sprzedający 
doręczyć ces. król. magazynowi potrzeb wojskowych w Krakowie szlus 
'Schfassbrief), w którym ma być wyraźnie nadmienione, źe we wszystkich 

;utaj szczegółowo nie umówionych punktach, ukończenie interesu dosta
wy, wedle na to kupno wystawionego, a sprzedającemu w swrej całej 
treści znanego zeszytu (Usancen-Heft)dla kupna artykułów potrzeb woj 
skowyeh, ma nastąpić według zwyczaju kupieckiego.

€. fe. magazyn potrzeb wojskowych.
K r a k ó w ,  d. 21 lipca 1883 r.

N a j le p s z e  s z c z e g ó ln o ś c i  gum ow e
stosownie do wykonania złr. 1 do 5 za tuzin tudzież, różne cli tragiczne towary 
gumowe za zaliczką, lub za nadesłaniem należytości wprost od podpisanego.

Pierre Mounier, „Pariser Gummiwaaren-Magazin“
W i e n ,  I ,  I ł a r i i t n e r s t r a s s e  1 4 ,  i m  B a z a r  r e c l i t s ,

W ie n ,  I ,  F r e iu n g -  3 ,  I m  B a z a r  r e c l i t s .  (1533-13-) J

Zakład wychowawczo-naukowy m ę z k i  
T o m a s z a  H e n d l a

w Krakowie p r z y  u licy B rackiej p o d  K rem  t .
Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Rodziców i Opiekunów, że zakład mój 

wychowawczy został podniesiony do rzędu szkół publicznych reskryp
tem Jego Ekscelencyi Ministra Oświaty z dnia 19 listopada 1880 r. L. 18,288 z pra
wem wydawania świadectw w Państwie ważność mających.

Plzyjmńję uczniów przychodnich i na stałe umieszczenie ź zapewnieniem, obok 
sumiennej naukf i troskliwego dozoru.

Kurs nauk rozpoczynam w dniu 1 września 1883 r.
Osoby, życzące sobie umieścić w Zakładzie moim uczniów, zechcą się zgłosić 

pod wyżej podanym adresem, a rękojmią starannego prowadzenia szkoły, będzie Im 
właśnie ów reskrypt ministeryaloy, powyżej zacytowany. (1772-1-7)
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S P B C I A L I E

wino lecznicze Malaga
Z HURTOWNEGO SKŁADU WIN HISZPAŃSKICH

^ V l n i a d o r ^
polecane p rzez  znakom itych lek arzy , jako  środek dla 
w zm ocnienia osób s ta rsz y c h , dzieci słabow itych i r e 
konwalescentów", p rzeciw  niedokrew ności i słabościom 
żołądkow ym , znajduje się jedynie  w handlu

Stanisława Feintucha
po cenach: za całą oryginalną butelkę . . . złr. 2 cnt. 50
(1743-1-12) za pół oryginalnej butelki . . . „ 1 „ 3 0

Również na prowincyi utrzymują składy: w J a r o s ł a w i u  
K. Zabłotny kup., w P r z e m y ś l u  A. Mańkowski apt., w R z e 
s z o w i e  Ed. O. Neugebauer kup., w T a r n o w i e  Jul. Reid apt.

O  .**.*■>« * >  S » n r > © 0 0  « > 0 < r
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Grupa A) 

Grupa B) 

Grupa C)

kouane.

n a j l e p s z e  1 n a j t a ń s z e  l o s y
W  Rocznie 6 ciągnień!

Fażd go drugiego m'o iąsa ciągnienie z głównemi wygwnemi zlr. w. a. 1 0 0 , 0 0 0 ,  5 0 , 0 0 0 ,
5 , 0 0 0 ,  1 , 0 0 0  i t  d.

Najbliższe ciągnienie ju z  1 września. 100,000.
Połączone kwity udziałowe na austr. i węgier. losy Czerwonego krzyża.

Znaczny nad w szflke spodziewanie skutek, jaki osiągnęło moje ostatnia pns ozenie w obi 'g 
kwitów udziałowych na węgierskie losy Czerwonego krzyia/powoduje mn:e obacide do wyd.wa 
n:a połączonych kwitów udziałowych na austryackie i węgierskie losy Czerwonego krzyża.

1  lo s  a u s t r y n c k ie g o  C z e r w o n e g o  k rz y k u  ) na 19 spbit miesięcznych 
3  lo s y  w ę g i e r s k i e g o  99 j po 2 złr.
2  losy  austryackieg-o 99 99 ) na 20 spłat m esięcznych
41 losy w ęglerskieg-o „  99 i po 3 złr. ‘
4) losy austryackieg-o M ) na 21 spłat miesięcznych
6  losów węgierskiego M 99 j po 5 złr. ‘

Ze względu nabardso tanio policzoną cenę polecam szybkie zamówienie, gdyż przy p awdo- 
podobnem podwyższeniu kursów losów, cena kwitu udziału wkrótce będzie podniesioną. Przy zło
żeniu pierwszej spłaty otrzyma kupujący kwit udziałowy zaopatrzony w seryę i numer losu, i u- 
rzędownie stemplowany, i zapewnia sobie tym sposobem natychmiast prawo gry na wszelkie wy
gi ane główne i poboczne. Zamówienia najkorzystniej przekazem pocztowym będą punktualnie wy- 

Wykazy ciągnień i rozdziały losowań darmo. ‘ ‘ (1851-1 6)
WIEDEŃSKI KANTOR WYMIANY I LOMBARDOWY

A.Gr lJ T F E Ł I > ,  poprzednio Leutholz Comp.
(istniejący od 1870) W YWieilniu© § ta « i t9 Y f i p p l  i n g e r s t r .  2 7 .

Cesarski

RZĄD ROSYJS
poświadczył edyktem ministeryalnym depart. leka**sk. z diua 28 stycznia 1881 r. L 681, że 

e. k. u prz. Fucalyptus eseneya do nst Dra m<d C. M. FABERA w Wiedniu 
po zbadam u wprowadzeń u jej w ccsar. szpitalach i publicznych zakładach leczenia oka
zuje się szczególnie skuteczną: 1 (dosłownie) jako środek desinfokcyjny do oczyszczenia 
powietrza w pokojach i i/.bach chorych o ób; 2 jako higieniczny środek prezerwatywny 
przeciw zaraźliwym dolegliwościom jamy ustnej i podniebienia; i 3 jako miejscowy środek 
leczniczy w zaraźliwych chorobach jamy ustnej i nosowej i podniebienia (w błonicy, ar gini ),

nieżytach ust, ozaena i. t d ?
Eucalyptus es neya do ust jest do nabycia we wszystkich apteka h i większych skła 

dach perfum w kraju i za granicą po cenie 1 złr. 2 0  ct. za fDszeozke.
Bezps średnie zamówienia najmniej 3 ttaszeczek wykonano będąopłatuie przez własny 

skład rozsyłkowy
yv W i e d n i u ,  I 9 B a u e r i i u i a r k t  I r .  S . (1646 1-)

Patentowane motory parowe.
Poręczone jako najtańsza, najracyonalniejsza i najstalszasiła ruchu naszych czasów.

K o r z y ś c i :
Żaden oddzielny palacz, żadna urzędowa koncesya, żadne zakład inie 

fundamentów, żałen oddziel y komin, zupełnie cichy chód, zatem może być 
ustawiony w domach mieszkalnych, woli o warsztatach.

W ulka liczba tych motorów są w mchu w młymeb, fabrykach cementu, 
kopalniach tartakach, śluaarniach maszynowych i tkarniach fabrykach bort, 
drukarniach, lit( grafiach, elektrycznych przyrządach, masarniach, kuźnicach, 
fabrykach surogatów, mydlarniach, krochmalniach, tokarniach, stolarniach, 
niciarniach browarach, fabrykach kapeluszy, i t. p.

Św‘adectwra o próbach hamowania, uznania o powyższych motorach tu
dzież prospekta z rycinami darmo i opła^nie (1622-5-12)

C . § c h r a n z  &  O . M o d lg ’ei*, 
fabryka machin w Wiedniu, VI., Dominikanergasse Nr. 7.

Czarne garnitury mebli
w stylu Ludwika X IV .,

KRE DE NS A  DĘBOWE
iv stylu renesans7 (1829-2-5)

bardzo wytworne, wyrobu miejscowego, równające 
sie n a j l e p s z y m  wyrobom paryskim s ą  

sprzedania w zakładzie stolarsKim

Ludwika Stasińskiego w Krakowie,
Plac Szczepański Nr. 9, I. piętro.

ąkę kościaną
p a r o w a n ą

v najlepszym gatunku, z zaręczeniem 
37s do 4%  azotu i 21 do 23°/0 kwasu 
fosforowego, odznaczoną na wystawie 
Warszawskiej 1874 r. d y p l o m e m  
u z n a n i a ,  nabyć można albo u pod
pisanych, lub w  A g c u c y i  « tla  
R o l n i k ó w  8 .  M L ik u C k le g o  

w  M r a k n w l e .
© w c z e s n e  z a m ó w i e n i a  

uprasza sie. (l 777-3 )
Fabryka parowa mąki kościanej i spodinm

B. Schonberg &  Franke!
przy nlicy Mostowej Nr. 353/4.

Do sprzedania dobra
we wschodniej Galicyi

w najlepszej glebie położone, przerżnięte 
gościńcem murowanym krajowym, oddalo
ne o 10 kilometrów od stacyi kolei Trans
wersalnej, z obszarem 3000 morgów, w tem 
500 morgów lasu, z budynkami gospodar- 
skiemi murowanemi, gorzelnią, młynem 
amerykańskim i młynami wodnemi zwy- 
kłemi, domem mieszkalnym, cieplarnią i 
ogrodami angielskim i owocowym. Suche 
dochody z propinacyi i młynów rocznie 

10,000 złr. w. a.
Bliższa wiadomość w kancelaryi adwo

kata Dr. E r a z m a  R o m a n o w » W r -  
g o  we L w o w ie ,  ulica Kościuszki L. 10. 

Pośrednicy wykluczeni. (1793-4-4)

Najnowszy i najtańszy spo
sób nawożenia roli.

Kwas siarczany
66° B.

jako nawóz, ma na składzie J| 
i sprzedaje po cenie f a b r y 
c z n e j  (1853-2-3)

Adolf Scherer
w  Krakowie przy ulicy
Mikołajskiej pod Hr.

mi

PIECE MEIDINGEROWSKIE.
n a j l e p s z e  P I E C E  e e g u l a c y j f i e  
i  w e n t y l a c y j n e  do n a p e ł n i e n i a *

Wielka, szybka siła opalania obok 
małej wielkości pieca; zupełne i 
bardzo proste regulowanie paliw, ; 
dowo’ne trwanie ognia; bardzo 
prosta obsługa bez czyszczenia; 
usunięcie niemiłego palące go cie
pła ; nańtańsze opalanie i długa 
trwałość pieca; dobre przewietrza
nie przy użyciu rury wentylacyj.

1 piec może opalać aż 3 pokoje. 
Centealnep) zewor trz. opalan a dla 
całych gmachów. Piece dla suszarń, 
Znak ochronny fabryki odlany jest 
na wewnętrznej stronie drzwiczek.
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Kurs pieniędzy i papierów publ.
Kraków 4 sierpnia

Ruble papierowe rosyjskie za 100  ......................
Rubel srebrny obrączkowy
Marki niemieckie za 100 marek
Dukat ważny . . . . . . . . . . . . .
2 0 - fra n k ó w k a ......................... ....
Imperyał ważny . .  .................................. . •.
Srebro austryackie za 100 złr. . . . . . . .
Kupony srebrne płatne za 100 złr. . . . . . .

bp<S 
o  f t

L is ty  zastawne i  obligi
6^ pożyczka krajowa galicyjska. .
Obligacye indemnizacyjne galicyjskie <Ą
iyt listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. . i
^  » » n r> » ■ II em. I  rg
btf listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. . J % o  
Solisty  „ bankn hipot. . . H  $5 

listy dłużne galic. zakł. włość. . ) I  g
5 listy zast. gal. zakł. kred. wło. za 100 złr.
r/o listy zast. Banku hipot. gal. z pre. 10^
5°/ listy zast. „ „ zwrotne za 40 lat
5% listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat srebrem za 100 złr. w. a.
6/s listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w, a. .
6*/> listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
7^ listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
5% listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 [„  100 rubli] 

listy likwidacyjne Królestwa Pel. [ „ 100 rubli]
Akeye kolejowe i  bankowe.

Akcye kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 210
„ „ Lwowsko-Czerniowieckiej „ 200
„ banku hipot. we Lwowie „ 200
„ banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 200

Losy krajowe.
Losy miasta Krakowa . . . . . . . . . .
Losy miasta Stanisławowa ...................................

1 pł&eą żądają
W i e d e ń  3 sierp.

płacą żądają

Obligi długu państwa •
4*/**/# Renta papierowa . . . . 78 8" 79 —
475#/# „ srebrna . . . . 79 65 79 80

116 75 117 50 47i « złota . . . . . . 99 70 99 85
1 56 1 66 4%% Losy z roku 1854 po 250 złr. 119 75 125 25

58 25 58 75 47, n n I860 „ 500 
47, „ „ 1860 „ 100

n 135 20 135 60
5 60 5 70 n 140 50 141 50
9 48 9 56 „ 1864 „ 100 n 170 50 171 -
9 70 9 82 „ 1864 „ 50 n 110 - 170 50

100 — iOO — Losy Como-Renten . . . 37 — 39 -
99 50 ------- Obligi indemnizacyjne.

Czeskie . . . . . .  107, podat. 106 50 107 —
101 25 102 — Bukowińskie . . . .  „ n 98 50 99 50
98 50 99 50 Galicyjskie . . .  . „ n 98 75 99 25
89 — 90 50 M o ra w sk ie .................... „ n 104 25 105 25
86 50 87 50 Niższo-austryackie . , „ n 104 75 105 75
98 75 100 — Wyższo-austryackie . . „ n 104 50 105 50

101 50 102 50 Szląskie . . . . . .  „ !» 110 - — —
100 50 102 — Styryjskie . . . . . „ » 103 ~ 105 —
92 50 93 50 Siedmiogrodzkie . . .  7% n 98 75 *9 50

100 75 102 ~ W ęgiersk ie....................  „ n 100 — 100 50
96 75 97 75 Węgier, z klauz. 1867 . „ 

Oblig. poż. kolei węgierskiej
n 98 60 99 —

140 - 140 50
98 T- 100 — 6*A Renta węgierska złota . . . 119 90 120 05

4%*/ » n (za Ostbahn). 99 70 100 —
101 - 102 50 Akcye bankowe.
100 — 101 50 Anglo-austryackiego Bnku . 120 złr. 109 25 109 75

Boden-Credit węgierskie . . 140 n — — — _
100 — 102 — „ „ austryackie . 80 n 205 — 206 -
100 25£ 101 —a Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 n 296 90 297 20
88 — £ 89 - g „ „ węgierskie . 200 r> 294 ao 295 -u D epositen-B ank.................... 200 n 204 - 205 -

Escompt Gesell. niż. austr. . 500 n 860 - 865 -
293 — 295 — Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 „ — — — _
169 — 170 50 Austro-weg. Banku (Nat.-Ba.) 600 

U nionbank ..............................100
n 839 - 840 —

300 — 305 — „ 113 75 114 -
Verkehrsbank ogólny . . . 140 „ 147 — 147 50
Wied. Bankverein . . . .  100 n 105 75 106 -

18 50 19 50,
Akcye kolei.

JJ 2 2  50 24 - A lbrechta....................  200 złr. bez^ 78 - 80 -
Alfóld-Fiume. . . .  200 „ 5°A 169 25 169 75

Donau-Dampfsch.-Ges. 525 złr. 5$ 
Elżbiety . . . . . .  210 „ „
Lsnz-Budweis . . . .  200 „ »
Salzburg-Tyrol . . .  200 „ »
Ferdynanda Nordbahn . 1050 „ „
Franciszka Józefa . . 200 „ „
Gal. Karola Ludwika . 210 w n
Koszycko-Oderberg . . 200 n n
Lwowsko-Czern.Jassy . 200 n n
Nordwest austr. . . . 200 „ „

n Lit. B. 200 n n
R u d o lfa .........................  200 „ B
Siedmiogrodzka I . . 200 n „
Staatz-Eisenb. Gesell . 200 „ n
Siidbahn (Lombardy) . 200 „ n
Theisbahn (Cisańska) . 200 „ n
Węg. gal. Łupkowska, 200 B .

„ Nord-Ost . . .  200 B B
„ Westb. StuŁuw. . 200 „ B

L isty  zastawne.
6tf Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5% Boden Credit allg. złotem płatne 
5% n « ,. » papier 33 lat 
6% Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
7% Listy dłużne „ . 20 lat
670 Towarzystwa kredyt. „ 36 lat
5727o » r złote 36 lat
470 Gal. Tow. Kred, ziemsk.
57© Gal. Tow. Kred. ziemsk. , . .

i, v n nowe 37 lat
Bank Hipot. lwów.................

„ Włość. „ . . . .
Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
Szląsko aust. Bod. Kredit-Anstalt 

“Tęg. ogól. Bod.-Kredit 34 lat 
„ Boden Kredit-Institut. .

5%
6%
«70 
5%
5%
5V.7.
5°/4/2t

P riorytety  kolei.
A lb re c h ta . ....................  300 złr. 5%
Alfold-Fiume . . . .  200 „ „

„ Em. 1874 200 „ „
Donau-Dampfsch. 100 i 200 „ 670
E lż b ie ty ........................   100 B 4 lL9L

Em. 1862 . .300  .  w „

płacą żądają
585 — 587 —

225 50 225 75
198 50 199 -

189 50 189 75
2650 2654

200 — 200 50
295 - - 295 50
145 75 146 25
168 25 168 75
200 50 201 —

217 25 217 75
166 75 167 25
164 25 164 75
319 25 319 75
155 40 155 70
249 — 249 50
161 50 162 —

158 25 158 75
166 25 166 75

118
—

118 50
104 50 —

— — 101 —

102 50 ___ —

101 75 102 25

89 50 90 50
98 80 99 30
99 20 99 50

101 50 101 80
101 50 102 50
101 25 101 50
100 50 101 50

101 50 103 25

94 70 94 90
98 — 98 40
97 75 98 25

107
—

108
—

Elżbiety Linz-Budweis . 200 złr. 5$ 
Em. 1870. • • 200 „ n 

n B 1872. . .200  „ „
Salzb.-Tyr. 1870 200 n ff

Eperies. Rarn. węg. cześć 300 „ „
Ferdyn.-Nordb. m. koń. . . . 47*7* 

n » wal. austr. . . . „ 
n Mor.-Szląz. linia 1871/72 5 ^  
„ poż. 14 milion. 1882 . „
„ poż. 1872 r. . . 100 złr. 5^

Franc. Józefa Em. 1867. 200 
„ Em. 1873. 200 

Gal.-Karol.-Lud. I Em .. 300 
II „ 1871 300 

w » III „ 1872 300
Koszycko-Oderb. . . .  200 
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300

* II „ 1867 300
IH „ 1868 300

„  i) IV „ 1872 300
Nordwestb. austr. . . . 200 

n Lit. B. . 200 
„ Em.1874 200 

Rudolfa . . . . .  300 
„ Em. 1869 . . .  300 
„ Em. 1872 . . .  300 
„ Salzkam. gut. zł. 300 „ 

Siedmiogrodzkiej I . . 200 „ 
Staatseisenbahn . . . 500 fr. 
Siiddahn (Lombardy) . 500 fr.

200 złr. 

200

3y;
5y*Theissb.-Gesell. . .

Węg. gal. Łupków.
» „ II Em. 200 „ _
„ Nordost . . . .  300 n w
„ „ złotem . . 200 „ „
„ Westbahn . . . .  200 „ _

„ Em. 1874 200 „ „
Losy.

5°/o Donau Reguł...................... złr. 100
Premiowe Wiedeńskie , . „ 100

„ Węgierskie . . „ 100
3^ „ Tureckie . . . fr. 400 
Kredytowe . złr, 100

Czcionkami Drukami „Czasu/

płacą Żądają

105 50 1C 6

II 
1 

1 
! 

13

100 50 101 50
107 50 — —

105 50 106 25
105 105 50
103 40 103 70
104 50 105 50
98 75 99 25

96 50 97
—

94 70 95 —

99 50 too —

96 50 97 50
94 75 95 25

103 — 103 30
103 — 103 25

101 30 101 50
101 20 101 50
101 20 101 50
120 81 121 —

92 40 92 70

138 50 139 _
120 25 120 75
102 50 120 75
94 50 94 80
93 — 93 50
91 50 91 .80
— — 117 50
97 — — —

96 — 96 75

114 75 115 25
123 20 123 50
115 80 116 20
24 — 24 25

172 — 172 50

Prospekta i cenniki daru o i opłatme.
Fabryka pieców Nleidingerowskich i s Prf^ów  

domowych. (1742-2-15)

11. IIE U R , Ober-Dobling bei Wien.
Skład: Wien, l .,Karntnerstrasse Np. 42. 

Filia: B U D A P E S T ,  Thonethof.

płacą tądąją
Clary . . . . . . . . 42 38 50 39 50
4ł/« Donau-Dampfsch. . * 105 107 — — —-
Insbrucku.............................. B 90 20 75 21 25
Keglewicha . . : . . n 10V, 17 50 18 50
Krakowskie . . . i* 10 18 50 19 25
Ofner (miasta B udy). . . n 40 38 — 40 —
P a l t y .................... .... « 42 38 50 39 —
R u d o l f a .................... ..... . n 10V, 20 50 —

25Salma . . . . . . . . n 42 51 75 52
Salzburgskie......................... » 20 23 50 23 —
St. Genois . . . .  * y» 42 46 — 46 50
Stanisławowskie . . . . n 20 22 75 — —
4 % Try estońskie . . . » 105 126 — 127 50
4% „ . . ' .  
Waldsteina . . . . . .

*
17

50
21

64
27

50 65
28 ___

Windischgratza. fl 21 39 50 4) 50

W aluty.
Dukaty ważne . . . . . 5 65 5 67
20 frank ó w k i .................... 9 49 9 50
Imperyały rosyjskie . . . 9 75 9 77
Funty szterl. angielskie . . . . 11 93 11 98
Liry tureckie złote . . . 10 83 18 85
Marki niemieckie za 100 marek ,  , 58 40 50 50
Rubel papierowy za 100 . 117 50 117 75

Lwów 3 sierp.
Akcye Banku hip. gal. 200 złr.. . . 290 — 295 _ _

5% Listy zast. Tow. kred. ziem. . . 98 75 99 75
4% v r> r> r> 17 . 89 25 90 25
KO/u /o r> n 17 17 37-letnie . 98 75 99 75
6% « » Banku hip. gal. . , 101 70 102 70
6% „ „ włość, galic. . 101 102 50
5°/0 Obligi indemn. gal. 5%, podat, . 98 60 99 60
6% i7 pożyczki krajowej . . . 101 — . 102 50

Warszawa 3 sierp. 
5% Listy zastawne nowe 1869

iTib. kop. rub.|kop

r. . . ___ 100 85
kupon . — _ _ — —

4°/0 Listy likwidacyjne . . .  . . — — 88 85
kupon . 065

Odpowiedzialny rządca Drukarni


